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یادداشت روز

اتفاق یا برنامه سازمانی؟ 
آیا زنان باز هم از حضور در ورزشگاه  

محروم خواهند شد؟

بعد از ســال ها بالاخره مدتی اســت که زنان می توانند 
برای تماشــای مسابقه فوتبال در بخشی از ورزشگاه ها 
حضور پیدا کنند. پذیرش حضور زنان، این البته ناشــی 
از مقــررات و فشــارهای فیفا بود، درحالــی که بارها 
زنان بدون هر گونه عیب و ایرادی به  عنوان تماشــاچی 
در ورزشــگاه می نشستند و هیچ مشــکلی نبود، در دو 
هفته اخیر اتفاقات عجیبی علیه زنان در ورزشــگاه ها 
رخ داده که بســیار موجب تردید است. در اراک و تبریز 
اعلاًم کردند به دلیل فقدان زیرساخت ها فعلًاً زنان را راه 
نمی دهند. در یک مورد دیگر هواداران سپاهان اصفهان 
به  عنوان یک تیم بزرگ و مهم شهرستانی در ورزشگاه 

شعاری بسیار رکیک علیه همسر مربی آن تیم دادند.
در آخریــن مورد هــواداران ســپاهان در بــازی با 
پرسپولیس تهران در روز جمعه ۱۲ اردیبهشت شعارهای 
رکیک و بسیار توهین آمیز علیه زنان هوادار پرسپولیس 
سر دادند. زشتی شعارها به حدی بود که گویا ماموران 
انتظامی جایگاه زنان را عوض کردند و مدیران باشــگاه 
پرسپولیس هم شکایتی علیه سپاهان مطرح کرده اند. چه 

 بسا این فحاشی ها بهانه سازی باشند.
 همه این رفتارها در دو هفته اخیر رخ داده اســت. 
یعنی دقیقاً همزمان با افزایش فشــارهای غیرقانونی به 

زنان به بهانه حجاب. این همزمانی شاید اتفاقی باشد.
از اســتادیوم امام خمینی شــهر اراک شــروع شد. 
ورود یک جیمی جامپ زن به زمین و برخورد ماموران 
یگان ویژه با او ســپس یک تماس فیزیکی کوچک با 
دروازه بان اســتقلاًل تبدیل به چنان بحرانی شد که هم 
محرومیت برای سیدحســین حسینی به دنبال داشت، 
هم  پایش را به دادســرا کشــاند. از آن طرف چهره های 
سیاســی- امنیتی اســتان اراک وســط آمدند و همراه 
یک پیاده نظام در فضای مجــازی، کلیت ورود زنان به 
استادیوم را زیر سوال بردند. نتیجه چه شد؟ با نامه رئیس 
سازمان لیگ ورود زنان به استادیوم امام خمینی اراک تا 
اطلاًع ثانوی ممنوع شد تا وقتی که زیرساخت ها فراهم 

شود!
ســپس نوبت به اســتادیوم یادگار امام تبریز رسید. 
خوشحالی و هیجان دختران تبریزی که برای نخستین 
بار می خواستند یک بازی فوتبال را در ورزشگاه ببینند و 
انتشــار این شادی در فضای مجازی و تصاویری از این 
دختران روی سکوهای ورزشگاه، تندروها و دلواپسان 
را بر آن داشــت که دوباره فریاد وااسفا سر بدهند و در  
فضای مجازی و حقیقی مســئولان سیاســی- امنیتی 
اســتان و شهر تبریز را تحت فشــار قرار بدهند که چرا 
دختران به اســتادیوم آمده اند! لشکر مجازیون هم پای 
کار بودنــد و با اغراق در اصل ماجــرا به نتیجه دلخواه 
رســیدند. نتیجه مثل بار قبل بود؛ رئیس سازمان لیگ 
در نامه ای به هیات فوتبال اســتان آذربایجان شــرقی 
اعلاًم کرد فعلًاً ورود زنان به اســتادیوم تا درست شدن 
زیرســاخت ها ممنوع شــود! در نهایت هم که ماجرا تا 

ورزشگاه آزادی هم رسید.
ولی اگر ایــن را در نظر بگیریم که ماه هاســت زنان 
بدون هر مشــکلی در ورزشــگاه حاضر می شــوند و 
کمترین مشکلی نبوده  است و مردان نیز هیچ مزاحمتی 
نداشته اند، تراکم ناگهانی این حوادث همزمان با تشدید 
فعالیت گشــت ارشــاد)طرح نور( این فرضیــه را قویاً 
مطرح می کند که همان جریان های مخالف حقوق زنان 
به شکل ســازمان یافته و برنامه ریزی شده، می خواهند 
با آلوده کردن فضای ورزشــگاه زمینه را برای جلوگیری 
مجدد از ورود زنان به ورزشگاه ها را فراهم کنند و دامنه 

نقض حقوق زنان را توسعه دهند.

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی

محرومیت دوباره زنان؟
درباره منع ورود زنان به ورزشگاه ها
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خراسان خنیاگر  آخرین 
عیسی قلی پور درگذشت
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جنگ یا صلح؟
مذاکرات آتش بس همچنان ادامه دارد
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توئیتری جدال 
نزاع کلامی آذری جهرمی و مالک شریعتی

عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی می گوید: 
دولت رئیسی در سه سال گذشته رکورد چاپ پول را شکسته است، اما دولت این اتهام را رد می کند

سازندگی بررسی می کند: چاپ بی رویه پول چگونه در فقیر شدن مردم موثر است؟

کامبیز نوروزی
حقوقدان

هوخشتره یکی از چهار پادشــاه ماد بود که در سال 
۶۲۵ پیش از میلاًد به ســلطنت رســید و به عقیده 
عبدالناصر همتی از زمانی که او بر تخت پادشــاهی 
نشست تا شهریور سال ۱400 که سیدابراهیم رئیسی به 
ریاست جمهوری رسید ۵۱9 هزار میلیارد تومان پول 
چاپ شده اما در دو سال ونیم گذشته که سکان اداره 
کشور در دســت آقای رئیسی بوده ۶00 هزار میلیارد 
تومان پول چاپ شده است. اقتصاددانان سال های 

طولانی اســت تلاًش می کنند، جامعه را متوجه 
کنند که چاپ اسکناس و خلق تورم توسط بانک 

مرکزی مانند برداشتن پول از جیب مردم است. این 
خاصیت همه دولت هاست که در گفتار تاکید می کنند 
که پولی چاپ نمی کنند اما آمارشان صادقانه نیست و 

موتورخانه خلق پول لحظه ای از کار نمی ایستد. 
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جــدال دو جوان میانــه رو و اصولگرا به صــدر خبرهای این 
روزهای فضای مجازی به خصوص توئیتر تبدیل شــده اســت. 
محمدجــواد آذری جهرمــی، وزیر ارتباطات دولــت روحانی و 
مالک شــریعتی، نماینده اصولگرای مجلس یازدهم و دوازدهم. 
این جدال از یک توئیت مبهم شــروع شد. زمانی که جهرمی در 
کانال تلگرامی خود نوشــت: »اگر گفتید محصول نهایی شرکت 
ساختمان سازی چیست؟ آفرین، اتوبوس برقی!« شریعتی هم با 
انتشار عکس این نوشــته در پاسخ در شبکه ایکس نوشت: »در 
شــرایط تحریم نفت، شرکت تراســتی با تایید کمیته ضدتحریم 
دبیرخانه شــعام، تامین کننــده منابع ارزی در قــرارداد واردات 
کالاهای اساســی، دارو و ســایر نیازها ازجمله واگن، اتوبوس 
و... می شــود. مصوبه کمیته مذکور »سرّی«، افشایش خیانت 
و مطالبه شــفاف شدنش، حماقت اســت«. شریعتی در توئیت 
دیگری نوشــت: »همان هایی که در  برجــام از مخفی ماندن یک 
»فکت شیت« ساده از مردم دفاع می کردند، درحالی که همه  اش 
را رویترز و جاسوس های مقابل داشتند؛ دقیقاً همان ها به افشای 
جزئیــات محرمانه )مرتبــط با تحریم( یک قــرارداد می گویند، 
 شفافیت! )ربطی هم به عکس یادگاری ندارد( سرنخ اینها قطعاً 

به غربی ها وصل است«.
آذری جهرمــی هم در واکنش به این توئیت نوشــت: »بابک 
زنجانی هم یک تراســتی بــود... کینه  امثال آقای شــریعتی از 
امنیتی ها قابل درک اســت اما یک جمله دربسته عرض می کنم 
و می گذرم تا نگران آبرویشان نباشند، امنیتی ها مثل شما دهن لق 
نیستند که برای توجیه عملکرد اربابشــان در شهرداری، دست 
به افشــای وجود مصوبه ای سرّی در شــورای عالی امنیت ملی 
بزنند«. شــریعتی در توئیت آخر خود با تکرار هشــتگ »طناز 
امنیتی« خطاب به جهرمی به مســائلی اشاره کرده که جهرمی و 
مقامات امنیتی و قضایی باید درباره آنها بیشــتر توضیح بدهند. 
این نماینده اصولگرا نوشته است: »اینکه شعام کمیته ضدتحریم و 
مصوبات سری دارد، بدیهی است اما اینکه چه کسی قبلًاً قرارداد 
خاص بســته و برخی تدابیر ویژه نظام را به طاق کوبیده و اینکه 
چگونه برخی اطلاًعات حساس افشــا شده به  زودی مشخص 
می شود. اینکه یک سابقاً امنیتی خود را معادل کل سربازان گمنام 

بداند هم طنز جدیدی  است«.

مالک شریعتی از افراد نزدیک به زاکانی شهردار تهران است 
که نتوانست خودش را در برابر توئیت ابهام آمیز وزیر سابق کنترل 
کند و بلاًفاصله واکنش نشان داد. این موضوع نشان از آن داشت 
که شــنیده های خبری مبنی بــر واردات اتوبوس برقی توســط 
شهرداری تهران و شخص زاکانی پر بیراه هم نبوده است. تا اینکه 
اوایل اردیبهشت  ماه امسال جزئیات این خبر و قرارداد شهرداری 

تهران برای واردات ابتدا توســط خبرگزاری رسمی دولت منتشر 
شد. البته حاشیه های این خرید از سال گذشته و با دو سفر زاکانی 
به چین آغاز شد؛ جایی که وی با ادعای اینکه اجازه گروکشی به 
خودروســازان نمی دهد، سعی داشــت این اقدام خود را با پنهان 
شــدن پشت آسایش شــهروندان تهرانی توجیه کند. این قرارداد 
دو میلیارد یورویی در شرایطی منعقد شده که شهرداری تهران بنا 
به گفته خودروســازان داخلی به تعهد خود در قبال خرید از آنان 
عمل نکرده است. این نهاد به جای پرداخت وجه خرید، ملک به 
آنان پیشنهاد داده است. مساله ای که خود نیز جای بررسی دارد 
و در این مقال نمی گنجد. همچنین در ۱9 اســفند ماه ۱40۲ این 
خبر تلویحاً توسط سخنگوی دولت در زمینه تامین خودروهای 
عمومی درون شهری اعلاًم شد. علی بهادری جهرمی گفته بود: 
»براســاس برنامه زمان بندی ۲ هزار اتوبوس برقی درون شــهری 
برای شــهرداری تهران از چین خریداری می شــود که دولت در 
تامین ارز آن همکاری با شهرداری دارد، علاًوه بر آن امکان تولید 

داخل چهار هزار اتوبوس برقی هم وجود دارد«.
بر این اســاس دولت هم به شــهرداری در ایــن زمینه کمک 
می کند. اما مســاله اصلی اینجاســت که چرا یک انتقاد، آن هم 
توسط وزیر پیشین، تبدیل به صف بندی جناحی و یارکشی توسط 
دوســتان آقای زاکانی در مجلس شــد. به طوری که نزدیک به 
انتخابات اســفند ماه مجلس دوازدهم مالک شــریعتی که جزو 
لیســت ائــتلاًف  پایداری ها بود اما پس از مدتی خارج شــد، در 
فضای مجازی اعلاًم کرده بود: »پیش بینی من از حضور نامزد های 
انتخاباتی این است که جریان رقیب نیرو های انقلاًب یعنی جریان 
غرب گــرا حتماً در انتخابات با تمام قدرت ظاهر می شــوند و در 

تهران یک لیست قابل  توجه و قابل  اعتنایی خواهند داشت«.
این پیش بینی شریعتی درحالی بود که بیشتر نیروهای شناخته 
شده میانه رو و اصلاًح طلب یا نتوانسته بودند در انتخابات شرکت 
کنند یا از زیر تیغ نظارت استصوابی رد شدند بنابراین مجالی برای 
شــخصیت های مردمی و منتقدان دولتی که پایداری ها حمایتش 
می کردند، باقی نمانده بود تا بخواهند رقیب جریان های اصولگرا 
شــوند. موضوعی که کمی بعد از اعلاًم نتایج دور اول مجلس و 

مشارکت بی سابقه جامعه کاملًاً مشخص شد.
آن زمان که مالک شــریعتی این حــرف را زده بود، جهرمی، 
وزیر ســابق ارتباطات در واکنش به ســخنان او نوشــت: »اگر 
روان شناســان به دنبــال مثال هایی از آثار توهــم ذهنی در گفتار 
می گردند؛ این مثال خوبی اســت. احتمــالًا در رقابت فرضی از 

حریف ذهنی هم خواهند باخت ...«.

مالک شــریعتی، جوان پرحاشــیه دنیای مجــازی، دکترای 
مهندسی سیســتم های انرژی دارد و دو دوره یازدهم و دوازدهم 
نماینــده مجلس اســت. او دبیرکل جمعیت رهپویــان انقلاًب 
اسلاًمی است و در صفحه شخصی توئیترش نوشته: »اگر شهید 
نشویم، می میریم« او با هر جناحی به غیر از خودش رابطه خوبی 
نــدارد و علاًوه بر بگومگوهای مجــازی ای که با آذری جهرمی، 

وزیر پیشین جوان و هم سن وســال خودش راه می اندازد، چندی 
پیش حتی به پزشــکیان هم طعنه زده بود و در ایکس نوشته بود: 
»جناب پزشــکیان! در مجلس از تاجگــردون حمایت کردید! 
حقتان بــود. ولی اینکه رای نیاورید و نظــر اکثریت را نپذیرید، 
حکایت همیشگی طیف شماست: »در اکثریت که هستید علیه 
اسلاًمیت و در اقلیت، علیه جمهوریت نظام موضع می گیرید!« 
وگرنــه در تمام ادوار مجلس، اســتیضاح کدام وزیر معطل حکم 

دادگاه بوده است؟«
به هر حال شــریعتی حتــی تاب یک ائتلاًف ســاده را نیز در 
مجلس نداشــت و در آستانه انتخابات اسفند ماه سال گذشته از 
لیست انتخاباتی قالیباف به دلیل حضور محسن دهنوی، نماینده 
اصولگرای مجلس یازدهم خارج شد. مساله ای که دلیل اصلی ای 
از آن رسانه ای نشد. او در توئیتی دلیل این انصراف را این طور بیان 
می کند: »مدت هاست با ادله قطعی و رسانه ای نشده، یقین کردم 
و روز قبل از بستن فهرســت تهران، اتمام  حجت کرده بودم اگر 
آقای  دهنوی در فهرست باشد، ماندنم فاقد حجت و بی صداقتی 
با مردم است. لذا از فهرســت انصراف می دهم و صلاًح نیست، 
انجام تکلیف را به موقف اعتبارنامه موکول کنم«. هرچند دهنوی 

نیز کمی بعد از این لیست کنار رفت.
البته درســت اســت که عمق مشکلاًت شــریعتی و دهنوی 
رســانه ای نشد اما می توان از واکنش دهنوی این گمانه زنی را کرد 
که ماجرا به همان یارکشی تیم زاکانی و رقیبانش می رسد. مالک 
شــریعتی رسماً از نزدیکان شهردار فعلی تهران است که به  نوعی 

»سهم زاکانی« در لیست وحدت خوانده می شد اما دهنوی نه. 
اگر بخواهیم کمــی هم از آذری جهرمــی بگوییم، وی اولین 
وزیر جوانی بود که در دولت روحانی پســت وزارت ارتباطات را 
بر عهده گرفت. حســن روحانی در مرداد ۱۳9۶ آذری جهرمی را 
به  عنوان وزیر پیشنهادی ارتباطات و فناوری اطلاًعات در دولت 
دوازدهم به مجلس پیشنهاد کرد. او در ۲9 مرداد ۱۳9۶ با کسب 
۱۵۲ رای موافق )پایین ترین میــزان رای اعتماد مأخوذه در میان 
وزرای پیشنهادی دولت دوازدهم( ۱۲0 رای مخالف، ۷ رای ممتنع 
و 9 رای باطله از مجموع ۲۸۸ رای مأخوذه از ســوی نمایندگان 
مجلس دهــم، رای اعتماد گرفت و به  عنــوان وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاًعات انتخاب شد. وی در روز جمعه ۱ آذر  ماه ۱۳9۸ 
از سوی وزارت خزانه داری آمریکا به اتهام آنچه »اعمال سانسور 

گسترده اینترنت در ایران« خوانده شد مورد تحریم قرار گرفت. 
مخلــص کلاًم اینکــه با مروری بــر کارنامه و نــوع مواجهه 
مالک شــریعتی با منتقدان دولت و حزب هــای مورد علاًقه اش 
همچنین توئیت های عجیبی که این روزها بین او و آذری جهرمی 
ردوبدل می شــود، پایداری ها و تیم  زاکانی- رئیسی گام به گام به 
می شوند.  نزدیک و نزدیک تر  پیرامون شــان  خالص ســازی های 
هرچند که  به هر حال کارهای پشــت پرده و حتی فسادهای لو 
رفته از اینها از چشم  مردم دور نمانده و نخواهد ماند بنابراین شاید 
به جای مقابله با انتقادات، بهتر باشد که کمی فکر کنند و پاسخ 

معقول تری داشته باشند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
خبر

احمد وحیدی، وزیر کشــور: در طول یک ســال گذشته بیش 
از یک میلیون و ۳00 هزار اتباع خارجی به کشــورهای خود 
برگشتند و برای اینکه مانع ورود اتباع غیرمجاز به ایران شویم 
لازم اســت که قوانین مربوط به این حوزه در مجلس اصلاًح 
شود. اتباع غیرمجاز باید از ایران خارج شوند، اتباع جدید را 
نمی پذیریم و اتباعی که مجاز هستند براساس نیازمندی های 

اعلاًم شده دستگاه ها به نیروی کار خواهد بود.

اتباع جدید ممنوع
هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان: اخیرا 
اصلاًحیه مجلس را درخصوص لایحه عفاف و حجاب 
دریافت کردیم و درحال رســیدگی هستیم هنوز بررسی 
به اتمام نرسیده اســت. تا اینجای کار برخی از ایرادات 
شــورای نگهبان همچنان به قوت خود باقی اســت که 

عمدتاً این موارد شامل مواد 4۷ و 4۸ است.

ایرادات پابرجاست
جلاًل رشــیدی کوچی، نماینده مجلس: در انتخابات مجلس 
اعمال نفوذ زیادی شکل گرفت، چه الان و چه در بحث تایید 
یا ردصلاًحیت ها شاهد بودیم افرادی که به نظر می رسید طبق 
نظر نهادهای امنیتی نباید تایید می شدند اما افرادی را داشتیم 
که محکومیت قطعی در پرونده شــان بود اما چون نزدیک به 
تفکر دولت بودند و باید در این مجلس حضور داشــته باشند؛ 

مشاهده کردیم که تایید شدند.

افشاگری جدید

محمد مهاجری، فعال سیاســی اصولگــرا چند روز 
گذشته خبری مبنی بر عضویت جمیله علم الهدی، همسر 
ابراهیم رئیســی، رئیس دولت ســیزدهم در هیات علمی 
دانشگاه تهران را منتشــر کرد. او در کانال تلگرامی خود 
نوشــت: »رئیس دانشگاه تهران، همســر آقای رئیسی را 
به عضویت در هیات جذب اســاتید منصوب کرده است. 
قصد ندارم این کار را خودشــیرینی رئیس دانشگاه بنامم؛ 
اما واقعاً در خیل اســتادان باسواد و معتبر و متشخص و 
خوشنام این دانشگاه هیچ فرد شایسته ای وجود نداشت که 

از دانشگاه دیگر آدم آوردند؟«
این نوشــته مهاجری واکنش های بســیاری را درپی 
داشت تا اینکه روز گذشته فاطمه یزدیان، رئیس دانشکده 
علوم خانواده دانشــگاه تهران به   نوعی با تکذیب این خبر 
گفت: »درخواســت از خانم دکتر علم الهدی مطرح و از 
ایشان خواسته شد که در شورای راهبردی و هیات جذب 
دانشکده علوم خانواده حضور داشته باشند که ایشان اعلاًم 
کردند به علت مشــغله علمی، امکان وقت گذاشتن برای 
این کار را نداشــته و لذا این پیشــنهاد را نپذیرفتند«. این 
درحالی اســت که همان روز به گزارش خبرگزاری مهر، 
روابط عمومی دانشــکده علوم خانواده دانشــگاه تهران 
نسبت به برخی حاشیه سازی ها درباره بهره مندی از ظرفیت 
شخصیت های حقوقی مرتبط با ماموریت ها و فعالیت های 
این دانشکده، واکنش نشــان داد و محمد مقیمی، رئیس 
دانشگاه تهران در مراســم افتتاح دانشکده علوم خانواده 
دانشگاه تهران اعلاًم کرد که جمیله علم الهدی عضو هیات 
علمی دانشــگاه شهید بهشتی و همســر رئیس جمهور را 
بــه  عنوان عضو دیگر هیات اجرایــی جذب هیات علمی 
دانشــکده علوم خانواده دانشــگاه تهران معرفی می کند.  
مقیمی همچنین با اعطای حکمی انسیه خزعلی، معاون 
رئیس جمهور را به عنوان عضو وابسته هیات علمی و عضو 
هیات اجرایی جذب هیات علمی دانشکده علوم خانواده 

دانشگاه تهران معرفی و منصوب کرد.
البتــه در ادامه این اخبار، محمد مهاجری که اولین بار 
این خبر را منتشر کرده بود باری دیگر در کانال تلگرامی اش 
در توضیحات سمت جدید همسر رئیسی نوشت: »خانم 
علم الهدی، عضو هیات جذب »دانشکده  خانواده« است 
نه دانشــگاه تهران. طبق اطلاًعاتی که دوســتان دانشگاه 
تهــران در اختیــارم قرار دادنــد، انتصــاب خانم جمیله  
علم الهدی صرفاً در دانشکده جدیدالتاسیس خانواده است 
و ربطی به مجموعه کل دانشگاه تهران ندارد. ضمن اینکه 
معتقدم با وجود اساتید برجسته در رشته های مختلف در 
دانشــگاه تهران، قطعاً افراد شایسته تری برای این سمت 

وجود داشت، خبر بالا تصحیح می گردد«.
روابط عمومی دانشــگاه تهران همچنین اخبار مرتبط 
با جذب جمیله علم الهدی در دانشــگاه تهران را انتشــار 
هدفمند اخبار دانست و اعلاًم کرد: »در پی انتشار هدفمند 
برخــی اخبار درخصــوص انتصابات صــورت گرفته در 
دانشکده علوم خانواده دانشگاه تهران به استحضار عموم 
دانشگاهیان می رساند که دانشکده علوم خانواده با هدف 
تامین نیروی انســانی متخصص در راستای تحکیم بنیان 
خانواده، افزایش مشارکت اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
زنان، توجه به عرصه خانواده، جمعیت و سلاًمت آن، تولید 
دانش بومی، بازبینی و طراحی رشته های مرتبط به منظور 
کاهش چالش های این حوزه و براســاس اصول حاکم بر 
قانون اساسی، منویات مقام معظم رهبری و سیاست های 

دولت مردمی شکل گرفته است«.
خانــم علم الهدی، عضــو هیات جذب »دانشــکده 
 خانواده« اســت نه دانشــگاه تهران. طبــق اطلاًعاتی که 
دوســتان دانشــگاه تهران در اختیارم قرار دادند، انتصاب 
خانم جمیله علم الهدی صرفاً در دانشکده جدیدالتاسیس 
خانواده است و ربطی به مجموعه کل دانشگاه تهران ندارد. 
ضمن اینکه معتقدم با وجود اساتید برجسته در رشته های 
مختلف در دانشــگاه تهران، قطعاً افراد شایسته تری برای 

این سمت وجود داشت، خبر بالا تصحیح می گردد.

جدال توئیتری
ماجرای خرید اتوبوس برقی توسط شهرداری سیاسی شد

رد پیشنهاد
جمیلهعلمالهدی

پیشنهاددانشگاهتهرانراردکرد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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جنگ یا صلح؟

دونالــد ترامپ در یک محفل خصوصی، دولت رئیس جمهور 
دموکرات آمریکا را با »گشــتاپو« مقایســه کــرد. اظهارات 
رئیس جمهور سابق ایالات متحده آمریکا علیه بایدن درحالی 
مطرح شد که او درحال تشریح دردسرهای حقوقی خود بود 
و به دادســتان های این پرونده ها می تاخت همچنین در مورد 
کیفرخواســت های جدیدی که علیه چندین تن از دســتیاران 

ارشد سابقش در آریزونا مطرح شده، اعتراض می کرد.

نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق دیروز یک شنبه 
در رأس هیاتی عالی رتبه از مقامات اقلیم کردستان، وارد تهران 
شــد. به گفته ناظم دباغ، نماینده حکومت اقلیم کردستان در 
تهران، بارزانی با هدف تقویت روابــط دوجانبه ایران و اقلیم 
کردستان، بررسی مهم ترین مســائل منطقه، گسترش روابط 
تهــران - اربیل به تهران ســفر کرده و قرار اســت با مقامات 

عالی رتبه ایران دیدار و گفت وگو کند.

جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اذعان 
به اینکه همه کشــورهای عضو این بلوک، روسیه را »تهدید« 
اصلی علیه قاره اروپا نمی دانند، گفت که حتی برخی مســکو 
را »کشــور دوســت« می دانند و این خطرناک است! بورل با 
بیان اینکه شــاهد تقابل بیشتر و همکاری کمتر هستیم،گفت 
که وقتی پای ولادیمیر پوتین و جنگ اوکراین به میان می آید، 

برخی کشورها تمایلی به تبعیت از بروکسل ندارند!

اختلاف اروپایینیچروان در تهران بایدن و گشتاپو

دیدگاه: گزارش خارجی

سوگند پوتین 
رئیسجمهوریروسیهدوره6سالهجدیدخودرا

چگونهآغازمیکند؟

درحالی که پوتین دوره ۶ ســاله ریاست جمهوری جدید 
را آغــاز می کند، علنــاً باید گفت کــه او وارد دوره جدیدی 
از رهبری قدرت در روســیه می شــود. تنهــا چند ماه کمتر 
از یک ربــع قرن به  عنوان رهبر روســیه، ولادیمیر پوتین روز 
سه شــنبه دســت خود را روی نســخه ای از قانون اساسی 
گذاشته و دوره ۶ ساله دیگری را به  عنوان رئیس جمهور آغاز 

خواهد کرد.
پوتین از زمانی که در آخرین روز سال ۱999 رئیس جمهور 
موقت شــد، روسیه را به یک کشــور یکپارچه تبدیل کرد و 
اپوزیسیون سیاسی را سرکوب و »ارزش های سنتی« سنجیده 
را ترویج داد که در نهایت بســیاری از بخش های جامعه به 
ســمت همین ارزش ها ســوق پیدا کردند. نفوذ او به قدری 
مســلط و عمیق است که سایر مقامات فقط می توانستند به 
 عنوان تســلیم  شده وی در حاشیه بایســتند. او جنگی را در 
اوکراین به راه انداخت که حالا تحریم های شــدید اقتصادی 

روسیه را احاطه کرده است.
بــا این ســطح از قدرت، اینکــه پوتیــن در دوره بعدی 
ریاست جمهوری خود چه خواهد کرد، یک سوال دلهره آور 
در داخل و خارج از کشور است. جنگ در اوکراین، جایی که 
روســیه درحال به دست آوردن دستاوردهای فزاینده هرچند 
مداوم در میدان نبرد نبوده، نگرانی اصلی است و در این راستا 
هیچ نشــانه ای از تغییر مسیر وجود ندارد. جنگ در اوکراین 
در پروژه سیاســی کنونی او نقش اساسی دارد و مولفه ای  که 
حاکی از تغییر آن باشــد به چشــم نمی خورد. برایان تیلور، 
استاد دانشگاه ســیراکیوز و نویسنده کتاب »رمز پوتینیسم« 
می گویــد که این موضوع بر منابع موجود، اقتصاد و ســطح 

اقتدارگرایی داخلی تاثیر می گذارد.
پوتین در سخنرانی خود در روسیه در ماه فوریه قول داد که 
اهداف مســکو در اوکراین را محقق کند و هر کاری که لازم 
است برای دفاع از حاکمیت و امنیت شهروندان خود انجام 
دهد. وی مدعی شــد که ارتش روسیه تجربه رزمی عظیمی 
به دســت آورده و قاطعانه ابتکار عمل را در دست دارد و در 
تعدادی از بخش های مهم، حملاًت خود را ساماندهی کرده 
است. این موضوع هزینه هنگفتی را به همراه خواهد داشت 
که می تواند هزینه های فعلی برای پروژه های داخلی گسترده و 
اصلاًحات در آموزش، رفاه و مبارزه با فقر که پوتین بیشتر از 
این سخنرانی دو ساعته از آنها استفاده خواهد کرد را کاهش 

دهد.
پوتین »خود را در شرایط تاریخی بزرگ روسیه می پندارد 
و به دنبال آن اســت، اوکراین را به جایی که به آن تعلق دارد 
بازگرداند و این پروژه بر هر نوع برنامه  اجتماعی- اقتصادی 
غلبه دارد. اگر قرار بود جنگ با شکســت کامل هر یک از 
طرفین به پایان برسد و روسیه بخشی از قلمروهایی که قبلًاً 
تصرف کرده است را حفظ کند، اوضاع به سمت وسویی دیگر 
می رفت اما حالا کشورهای اروپایی نگران هستند که پوتین به 
سمت ماجراجویی نظامی بیشتر در بالتیک یا لهستان تشویق 
شــود. این در حالی است که روسیه در شرایطی نخواهد بود 
که جنگ های جدیدی را پس از جنگ در اوکراین آغاز کند.

در این میان اما ماکســیم ســامورکوف، تحلیل گر حوزه 
روسیه و اوراســیای انستیتو کارنگی معتقد است که مسکو 
با این روند و تکرار آن در ســطوح مختلف احتمالًا مرتکب 
اشــتباهات جدید و بزرگی خواهد شــد. او معتقد است که 
سن وسال پوتین می تواند بر قضاوت او تاثیر بگذارد؛ چراکه 
گاهی دارد و  او در ۷۱ ســالگی از مــرگ دیر یا زود خــود آ
مطمئناً همین مســاله بر تصمیم گیری او تاثیــر می گذارد و 
افزایش احســاس به انضمام زمان محدود او بدون شک در 
تصمیم سرنوشت ساز او در مورد اوکراین نقش خواهد داشت. 
در مجموع، پوتین ممکن اســت با قدرت کمتری نسبت به 

آنچه که به نظر می رسد، وارد دوره جدید خود شود.

جیم هاینتز
آسوشیتدپرس

پس از ســفر اخیر آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده 
به عربستان و حضور وی در نشســت ریاض، شاهد آن هستیم 
کــه مذاکرات آتش بس غزه با قید فوریت در قاهره از ســر گرفته 
شده است. شاید بســیاری معتقد باشند که این دور از مذاکرات 
همانند گذشــته با موانعی روبه رو خواهد شد و اساساً نباید آن را 

چندان مهم قلمداد کنیم اما این تحلیل را باید 
کاملًاً غلط بدانیم؛ چراکه این دور از مذاکرات 
در شــرایطی انجام می شــود که عــملًاً تمام 
روزنه های دیپلماتیک و حتی اهرم های میدانی 
بسته شده است و تنها گزینه نتانیاهو به  عنوان 
گرداننده این کارزار خونین حمله همه جانبه به 
رفح است که البته در سوی دیگر او عملًاً هیچ 
ســناریویی جز این ندارد. واقعیت این است 
کــه نتانیاهو و کابینه افراطــی وی که افرادی 
مانند بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بتسلئیل 
اســموتریچ، وزیر دارایی اســرائیل را در خود 
جای داده به  نوعی سخت ترین روزهای خود 
را ســپری می کنند و این مساله دو وجه دارد. 

وجه اول آن مسائل داخلی و به هم ریختگی هایی است که حالا هر 
روز در حال تشدید و ریشه دواندن است و نه  تنها کابینه اسرائیل 
بلکه شــخص نتانیاهو را هم زیر فشار قرار داده که ستون فقرات 
آن را باید اعتراض چن دباره خانواده اســرای اسرائیلی بدانیم که 
حالا به بقیه سطوح اجتماعی هم سرایت کرده است. اما وجه دوم 
این مشقت ها را باید عنصر و مولفه های خارجی بدانیم. اسرائیل 
به خصوص نتانیاهو از ســوی برخی دولت هــای فرامنطقه ای و 
اتحادیه اروپا تحت فشار است همچنین در پشت پرده هم دولت 
بایدن دیگر توان حمایت از تل آویو را ندارد و این موضوع به هزینه 
سهمگین داخلی برای کاخ سفید تبدیل شده است؛ چراکه همین 

حالا تظاهرات دانشــجویان در سراسر آمریکا آرام آرام هفته سوم 
خود را پشــت سر می گذارد و یک آنارشــی اجتماعی یا حداقل 
صنفی را شاهد هستیم که رگ وریشه آن حمایت از نتانیاهو و تیم 
وی است. به همین دلیل اسرائیل راهی ندارد جز اینکه مذاکرات 
را به سمت وســویی هدایــت کند که کمتریــن هزینه را متحمل 
شــود و به همین دلیل اســت که می بینیم مذاکرات با فشارهای 
ایالات متحده و میانجی گری مجدد مصر و قطر در قاهره برگزار 
شــده اســت. در این میان اما همچنان جزئیات این مذاکرات به 
صورت علنی و تایید شــده به بیرون درز نکرده و حتی اطلاًعاتی 

که در دســترس قرار دارد به صورت قطره چکانی منتشر می شود 
که حتی نمی توان آن را به صورت علنی تایید کرد. به  عنوان مثال، 
برخی از رســانه های اســرائیل اعلاًم کردند که پیش نویس توافق 
پیشنهاد شــده به حماس دارای ســه مرحله در عرض ۱۲4 روز 
بوده و بخشــی از آن شــامل آزادی ۲0 اسیر فلسطینی محکوم به 
حبس ابد در مقابل هر نظامی زن اســرائیلی است. اما نکته مهم 
این است که روزنامه وال استریت ژورنال در همین اثنا مدعی شده 
که میانجی گران عرب اعلاًم کرده اند یحیی ســنوار، رهبر جنبش 
حماس در غزه به توافق اخیر پیشنهاد شده در قاهره واکنش نشان 
داده و از طریق نمایندگانش این پیام را فرســتاده که توافق فعلی 

نزدیک ترین توافق پیشــنهادی به خواسته های حماس محسوب 
می شــود اما در این میان برخی پیش شرط های دیگر را هم مطرح 

کرده است. 
بــه موازات این تحلیل یک منبع مصــری اعلاًم کرده که توپ 
اکنون در زمین اسرائیل بوده و جنبش حماس خواستار شفافیت 
دربــاره برخی بندهای مذکور در پیش نویس توافق اســت. طبق 
گزارش شــبکه المیادین، این منبع مصری مدعی شده اسرائیل تا 
زمانی که حماس پاسخ خود را نگوید، هیات خود را به قاهره اعزام 
نمی کند. اما آنچه به  عنــوان مهم ترین مولفه به موازات مذاکرات 
قاهره بایــد مدنظر قرار بگیــرد، اظهارات و 
مواضع حماس و اسرائیل است. در این راستا 
اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس صراحتاً اعلاًم کرده که اولویت حماس 
متوقف کردن جنایات علیه ملت فلسطین بوده 
و این یک موضع قاطع و اصلی اســت که به 
آینده ای باثبات تر منجر خواهد شــد. او گفته 
است که اگر آتش بس اولین نتیجه توافق نباشد 
پس توافق چه معنا و مفهومی خواهد داشت؟ 
به گفته هنیه، حماس همچنان بر دستیابی به 
توافق نامه جامع و مرحلــه ای اصرار دارد که 
شامل پایان دادن به جنگ و اعمال جنایات، 
اطمینــان از عقب نشــینی ارتش اســرائیل و 
دســتیابی به یک معامله مبادله جدی برای اسرا باشد. در سوی 
مقابل یعنی در اســرائیل مواضع نتانیاهو به  گونه ای دیگر است. 
او اعلاًم کرده شروطی که به معنای تسلیم شدن اسرائیل باشد را 
نمی پذیریم و به جنگ تا زمان تحقق اهداف مان ادامه می دهیم و 
بدون شک تسلیم شدن در برابر خواسته های حماس یک شکست 
فاجعه بار برای اســرائیل خواهد بود. این سخنان درحالی مطرح 
می شــود که احتمالاً  مذاکرات آتش بــس در قاهره طی روزهای 
آینده هم ادامه خواهد داشــت اما نکته مهم این است که نتانیاهو 
هنوز بر طبل جنگ می کوبد و شرکای او در دولت ائتلاًفی هم او 

را برای حمله به رفح تحت فشار قرار داده اند.

بهرغمجاریبودنمذاکراتآتشبسغزهدرقاهره
نتانیاهوهمچنانباشرطحماسبرایپایانجنگمخالفاست

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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نقاشی اصلی آبرنگ که روی نخستین جلد از مجموعۀ »هری 
پاتر« نقش بســته، تابستان در حراجی ســاتبیز نیویورک به 
مزایده گذاشته خواهد شــد. پیش بینی  می شود این نقاشی به 
گران ترین شــیء مرتبط با مجموعه هری پاتر تبدیل شود که 
تاکنون در حراجی ها به فروش رسیده است. توماس تیلور در 
۲۳ سالگی این نقاشــی را خلق کرده و سال ۱99۷ روی جلد 

»هری پاتر و سنگ جادو« منتشر شد.

 نمایشگاه کتاب تهران محل گردهمایی دوستداران فرهنگ 
و گردشــگاه ادبی اســت و تلاًش داریم همۀ دوســتداران 
فرهنگ بتوانند از این رویداد استفاده کنند. مجموع ناشران 
در دو بخش حضــوری و مجازی نهایی نشــده و امکان 
افزایش آن ممکن اســت تا به امروز )دیروز( ۲ هزار و ۶۱9 
ناشــر ثبت نام کردند. ۲۵0 ناشــر هم در مراحل مختلف 

هستند که به بخش مجازی اضافه خواهند شد.

درحالی که این روزها بیشتر از قبل خبر تعطیلی کتاب فروشی ها 
به گوش می رسد، عصر پنج شنبه، ۱۳ اردیبهشت خانۀ کتاب 
دِبا )کتاب فروشی مرکز دایرۀالمعارف بزرگ اسلاًمی( گشایش 
یافت. کاظم موســوی بجنوردی، رئیس مرکــز دائرۀالمعارف 
بزرگ اسلاًمی در این خصوص گفت: خانۀ کتاب دبا که فقط 
مرکز عرضۀ کتاب نیســت و امیدواریم که جایی مناسب برای 

طرح مباحث مربوط به کتاب و فرهنگ و خردورزی باشد.

گشایش کتاب فروشی دباگردشگاه ادبیحراج نقاشی هری پاتر

اســتاد عیسی قلی پور مشــهور به عیسی بخشی، هنرمند 
موســیقی مقامی و از آخرین بازماندگان بخشی های کرمانج 
شمال خراسان، جمعه، ۱4 اردیبهشت پس از تحمل یک دوره 
بیماری ســرطان در بجنورد دار فانی را وداع گفت و پیکرش 
دیروز روی دوش اهالی هنر و مردم هنردوست خراسان شمالی 
تشــییع شــد و در خانۀ ابدی آرام گرفت. پیکر زنده یاد عیسی 
قلی پــور در قطعۀ هنرمندان و نام آوران مرکز اســتان به خاک 
سپرده شد. در این مراسم که در محل سالن گلشن و با حضور 
هنرمندانی از خراسان شمالی و سایر استان ها برگزار شد، پیام 

وزیر فرهنگ و ارشاد نیز قرائت شد.

 W بخشی های خراسان 
بَخشــی لقبی اســت که به برخــی از نوازنــدگان دوتار در 
ترکمنستان، ترکمن صحرا و خراســان داده می شود. بخشی ها 
نوازندگان دوتار، آوازخوان، داســتان گو، ســراینده و ســازندۀ 
ساز )دوتار( هســتند. اصلی ترین مراکز بخشی ها عشق آباد، 
ترکمن صحرا، اســتان مرو، بالکان، آخال، مشــهد، بجنورد، 
قوچان، آشخانه و شیروان اســت. در مورد اصل واژۀ بخشی 
نظرات گوناگون وجــود دارد. برخی اصل آن را چینی، تبتی یا 
مغولی دانسته اند و می گویند، نقش روحانی و معنوی بخشی 
ریشــۀ بودایی دارد. بخشــی ها اغلب به ترکی می خوانند و در 
کشورهای آسیای میانه نیز حضور دارند. بخشی ها روایت گران 
فرهنگ شــفاهی از مناطق خود هستند و از احترام و جایگاه 
ویــژه ای برخوردارند. بخشــی ها معمولًا بــه بداهه نوازی و 
بداهه گویــی معروف بوده اند و توانایــی نوازندگی و خوانندگی 
در مدت زمان طولانی را دارند. از قدیم بخشــی ها معمولًا در 
مجلس های عروســی و شــادی ها به هنرمندی می پرداختند 
و اجرای برنامه در مراســم ســوگواری مرســوم نبوده  است. 
»خودبند« به بخشــی می گویند که هم بتواند ترانه سرایی کند 
و شــعر بگوید، هم مهارت آهنگ سازی داشته باشد و هم در 
نوازندگی و خوانندگی چیره دســت باشد.»بخشــی خودبند« 
بالاترین رتبه را در میان بخشی ها دارد که خود مؤلف، مصنف 
و تولیدکننده اصلی موسیقی است. از مشهورترین بخشی های 

شــمال خراســان می توان به حاج قربان ســلیمانی، سهراب 
محمدی، احمدقلی احمدی )احمد بخشی( و عیسی قلی پور 

)عیسی بخشی( اشاره کرد.  

 Wآخرین بخشی 
حاج عیسی قلی پور ۱۱ آبان سال ۱۳۲۱ در روستای گودعلی 
سلاًخ در ۱۸ کیلومتری شــمال غرب بجنــورد و در خانواده ای 
هنرمند متولد شــد. او در کنار پدرش که یکی از بخشــی های 
قدیمی و دوتارنواز بود، پرورش یافت ســپس نزد حسن یزدانی 
مشهور به حسن بخشی، یادگیری های خود را در زمینۀ موسیقی 
نواحــی خراســان کامل کــرد. قلی پور، خواننــدۀ گویش های 
ترکی بجنوردی، کرمانجی، فارســی و ترکمنی بیش از۶0 ســال 
خنیاگر نغمه های مختلف خراســانی و آیین های مذهبی منطقۀ 
شمال خراســان بود. عیسی بخشــی علاًوه بر نوازندگی دوتار، 
خوانندۀ قهاری بود و به زبان هــای ترکی، ترکمنی، کرمانجی و 
کردی خراســانی آواز می خواند. استاد قلی پور در جشنواره های 
بین المللی )ازجمله حضور در جشنوارۀ موسیقی کردی سلیمانیه 
عراق با همراهی شادروان حاج علیخان آبچوری و حسین ببی(، 
ملی و اســتانی بارها خوش درخشیده بود. کسب مدال و دیپلم 
افتخار در چهارمین جشنواره موسیقی فجر با گویش کرمانجی 
از افتخارات این هنرمند فقید اســت. ســال ۱۳9۵ از ادارۀ کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلاًمی خراسان شــمالی، گواهینامه درجۀ 
یک هنری را دریافت کرد و ســال ۱۳9۸ ادارۀ میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری خراسان شــمالی نخستین کاشی 

ماندگار در بجنورد را بر سردر منزل عیسی قلی پور نصب کرد.
حــاج عیســی قلی پور نقش زیــادی در ثبــت و ماندگاری 
موسیقی کرمانج و خراسان شمالی ایفا کرده است و به این خاطر 
به بخشی معروف بود که تمام اجدادش بخشی بوده اند. خودش 
در این  باره می گوید: »پدربزرگم سلیمان، پدر او کربلاًیی رضا و 

اجدادم همه بخشی بوده اند«.
بخشــی ها نوازندگان دوتار، آوازخوان، داســتان گو، سراینده 
و ســازندۀ ساز هستند. سینۀ حاج عیســی نیز مملو از اشعاری 
بود که او از محفوظات فرهنگ بخشــی ها به همراه داشت. او 
از داســتان هایی هم چون کوراوغلی، کَــرم و اصلی خان، ابراهیم 
ادهم، داســتان خلقت، بند بربر و بســیاری دیگر یاد می کرد که 
همه داستان ها و اشعاری است که آن ها را حفظ کرده بود. حاج 
عیســی قریب ۷0 ســال محافل بجنورد را با نوای دوتارش گرم 
کرد. او موسیقی را از پدربزرگش )محمد بخشی( فراگرفته است. 
از ۱0 سالگی فعالیت هنری خویش را آغاز کرد. زبان مادری او 
ترکی بود اما به زبان های کرمانجی و ترکمنی هم می خواند. او از 
تیرۀ بارزن یا برزانلو که زیرمجموعۀ طوایف کرد کرمانج اســت، 
بود و می گفت: »در فرهنگ، زبان و ادبیات کرمانج گاهی غرق 
می شوم، آن قدر آهنگ و مقام و شــاخه و بست و داستان و... 
دارد«. حاج عیســی از راه کشاورزی و باغ داری امورات زندگی 
خود را می گذراند و هرگز مبلغی برای حضور در محافل شــادی 
مردم شــهرش تعیین نمی کرد. عیسی بخشی شاگردان بسیاری 
را نیــز پرورش داده ازجمله فرزندان و نوۀ خودش که به شــکلی 

موروثی نواختن دوتار را از او آموزش دیدند.

پیکرعیسیقلیپوردرخانۀابدیآرامگرفت

آخرین خنیاگر خراسان

دریچه: تحلیل عادات

فراموشی انتخابی
جنبههایمثبتومنفیپدیدۀمهارخواستهها

حتمــاً هنگام عبور از کنــار ویترین مغازه هــا افرادی را 
دیده اید که با ناامیدی خاصی به اجناس پشــت شیشه خیره 
شده اند. فرقی نمی کند وقتی یک خواسته برآورده نشود چه 
بچه، چه بزرگ، چه زن و چه مرد، دچار مشــکل می شود. 
امروزه در بســیاری از جوامع مردمی وجود دارند که رسیدن 
به برخی و شاید بسیاری از خواسته ها برای شان یک آرزوی 

محال است. این پدیده مهار، بازداری یا سرکوب نام دارد. 
 Wسرکوب یا بازداری چیست؟ 

مهــار یا ســرکوب، عبــارت اســت از مســدود کردن 
احساســات، انگیزه ها، خاطرات و افکار ناخوشایند از ذهن 
گاه فرد. این موضوع اولین بار توســط زیگموند فروید  خودآ
توصیف شــد. مهار یا ســرکوب در نهایت می تواند منجر به 
اضطراب بیشــتر در مســیر زندگی شود. ســرکوب اغلب با 
خودداری و پرهیز که نوع دیگری از مکانیســم دفاعی ذهنی 
اســت، اشتباه گرفته می شــود. پرهیز، خودداری و اجتناب 
گاه افکار یا فشارهای ناخواسته  شامل مسدود کردن ناخودآ
است اما ســرکوب کاملًاً داوطلبانه اســت. به طور خاص، 
سرکوب عمداً تلاًش برای فراموش کردن یا فکر نکردن افکار 

دردناک یا ناخواسته است.
 Wتاریخچه سرکوب 

از نظر کارشناســان روان کاوی، این مکانیســم دفاعی 
گروهی از فرآیندهایی اســت که ذهن را قادر می ســازد تا به 
راه حل های سازش آمیز برای تعارضاتی برسد که قادر به حل 
آن نیســت. این فرآیند معمولًا شامل پنهان شدن انگیزه ها یا 
احساســات درونی فرد اســت که باعث کاهش عزت نفس 
یا تحریــک اضطراب می شــود. این مفهــوم از این فرضیۀ 
روان کاوی ناشی می شــود که نیروهایی در ذهن وجود دارند 
که با یکدیگــر مخالفت می کنند و بــا یکدیگر می جنگند. 
اصطلاًح »سرکوب« برای اولین بار در مقاله زیگموند فروید 
با عنوان »روان های عصبی دفاع« و در سال ۱۸94 میلاًدی 

استفاده شد.
 Wعلائم سرکوب 

در این خصوص ممکن است برخی از نشانه های رفتاری 
وجود داشته باشد که نشــان می دهد، شخصی درحال مهار 
خاطرات، افکار یا احساســات است؛ مثلًاً ممکن است در 
صحبت کردن در مورد افکار یا احساســات خود مشــکل 
داشــته باشد و حتی وقتی در مورد مشکلش سؤال می شود، 
حالت تدافعی پیدا کند. سرکوب کننده ممکن است، احساس 
گاه بزند مانند روی  بی حسی کند یا دست به اقدامات ناخودآ
آوردن به  داروهای آرام بخش یا غوطه ور شدن در رسانه های 

اجتماعی تا از درگیری با احساسات دشوار دوری کند.
 W جنبه مثبت 

البته این پدیده در برخی موارد یک رویکرد مفید و مثبت 
هم می تواند داشته باشــد. سرکوب یکی از راه هایی است که 
ذهن می تواند با افکار یا احساســات منفی و بد مقابله کند. 
نتایج یک بررســی روشــن کرده »تحریف واقعیت از طریق 
ســرکوب، اغلب به بهبود عملکرد روانی و اجتماعی کمک 
می کنــد«. افرادی که قــادر به بهره گیــری از عامل مهار و 
بازداری هســتند، افســردگی کمتری را تجربــه می کنند و 
بهتر با دردها و مشــکلاًت کنار می آیند. تحقیقات در مورد 
بهره گیــری از پدیدۀ مهار، نشــان داده که این امــر در افراد 
مسن شایع تر است و نشــان می دهد که این چیزی است که 
در طول زمان ایجاد می شــود. در حقیقت با گذشت زمان و 
افزایش تجربۀ افراد، آن هــا می توانند از عامل بازداری برای 
اجتناب از مواجهه با تجربیات و احساسات دشوار، استفاده 
کنند. پژوهش های دیگری نیز از این ایده حمایت می کند که 
بازداری)در واقع فراموشــی انتخابی( یکی از راه هایی است 
گاهی از افکار یا خاطرات ناخواســته  که افراد از تأثیر منفی آ
جلوگیری  کنند. فراموشی انتخابی و ناشی از سرکوب زمانی 
اتفاق می افتد که یادآوری خاطرات خاصی باعث فراموشی 
سایر اطلاًعات مرتبط می شود. به بیان روشن تر تکرار مکرر 
برخی از خاطرات ممکن است باعث شود که خاطرات دیگر 
کمتر در دسترس قرار گیرند. برای مثال، خاطرات آسیب زا یا 
ناخواسته ممکن اســت با بازیابی مکرر خاطرات مثبت تر به 
تدریج فراموش شــوند. در مجموع بازداری )به گونۀ مثبت( 
نقش مهمــی در زندگی، یادگیری و بهره گیری درســت و به 
موقع از تجربیات ایفا می کند، زیرا یک موجود زنده باید یاد 
بگیرد که برخی از رفتارهای غریزی یا الگوهای آموخته شده 

قبلی را مهار کند تا بتواند بر الگوهای جدید تسلط یابد.

حسن محرابی
پژوهش گر
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درامی درباره یک خانواده ناکارآمد با عنوان »مردن« ســاخته 
ماتیاس گلاًسنر، برنده جایزه بهترین فیلم جوایز لولای ۲0۲4 
آلمان شد. »مردن« یکی از محبوب ترین فیلم های منتقدان در 
جشنواره فیلم برلین امسال بود و گلاًسنر موفق به کسب جایزه 
خرس نقره ای بهترین فیلمنامه شد. در این فیلم لارس آیدینگر 
در نقش یک رهبر ارکستر کلاًسیک با خانواده ای بسیار به هم 

ریخته بازی می کند.

قرارداد اکران فیلم ســینمایی »تگزاس۳« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و تهیه کنندگی ابراهیم عامریان از دوم خرداد در سینماهای 
سراسر کشور به ثبت رسید. این فیلم به سرگروهی سینما هویزه 
مشهد اکران می شود. همچنین فیلم ســینمایی »عطرآلود« به 
کارگردانی هادی مقدم دوســت و تهیه کنندگی یوسف منصوری 
با پخش »بهمن ســبز« به سرگروهی پردیس سینمایی هنرشهر 

آفتاب شیراز بعد از فیلم »تاوان« اکران خواهد شد.

درحالی که ادعا شــد، رابرت دنیرو درحال فریاد زدن بر ســر 
معترضان ضداسرائیلی در شــهر نیویورک است، سخنگوی 
نتفلیکــس به آسوشــیتدپرس گفــت: دنیرو درحــال تمرین 
صحنه ای برای سریال آینده خود در نتفلیکس با عنوان »روز 
صفر« درحال فیلمبرداری در خیابانی در شهر نیویورک بود. 
نظرات او بخشی از فیلمنامه است و ربطی به جنگ اسرائیل و 

حماس یا اعتراضات پیرامون آن و مسائل دیگر ندارد.

دنیرو تکذیب کرداکران تگزاس 3 از خردادتقدیر دوباره آلمانی  ها از مردن 

دیدگاه: یادداشت سینمایی

جان  بخشی به طبیعت بی جان
نگاهیبهفیلمگاهیبهمردنمیاندیشم

سکون، طبیعتی زیبا، عظیم اما بی تحرک، شهری 
ســوت وکور و درختانی استوار زیر آســمان کیپ ابر، 
تاریکی به روز آمیخته و نور از حضور درخشــان خود 
افول کرده است. شهر با سکوت و افق ساکن دریاچه، 
نگاه ثابت آدمی را در خاموشی تام طلب می کند. فِرَن، 
شــخصیت اصلی فیلم با بازی دیــزی ریدلی همچون 
همین تصاویر بی جان پیرامون خود ســاکت و در خود 
فرو رفته اســت. در محــل کارش که از قضا محیطی 
صمیمانه و گرم است نیز نوعی سکون و سرمای غریب 
و رمزآلود حاکم اســت. به مرور متوجه می شــویم که 
این سکون و سکوت و سرما برآمده از ذهن شخصیت 
اصلی اســت. فرن زنی منزوی و بی ارتباط است که به 
مــوازات جهان بیرون، جهان هایــی درونی را در خود 
می پــرورد کــه حال وهوای شــخصیت او را به جهان 
واقعی معرفــی می نماینــد. او گاه به غاری ســوزان 
می اندیشد که در آن به آسودگی لم داده است، گاهی هم 
حلق آویز شدن خود را از جرثقیلی که جلوی خانه اش 
مشغول کار است، تصور می کند و... رویاهای آرام و 
گاه هراس آور او تجسماتی از روند مرگند؛ چراکه او زنی 
افسرده و منزوی است که گاه به مردن می اندیشد. اما 
در این میان ورود رابرت کارمندی جدید به محل کار او 
و پیش قدم شدنش در ارتباط گرفتن با فرن این وضعیت 
را تغییر می دهد، آرام آرام با نابلدی و تردید، فرن از قالب 
بســته و جهان محصور خود بیرون می آید. این تغییر 
البتــه فضا، ریتم و جهان فیلــم را دگرگون نمی کند اما 
در نهایت دگرگونی مهمی را ســبب می شود که افشای 
درون مانده در تاریکی فرن برای یک نفر دیگر اســت. 
برآمدن یک ارتباط با دیگری که فارغ از کیفیت و نوع 
آن، جهــان فرن را به بیرون بــاز می کند و ذهن او را به 

عین نزدیک می سازد.
»گاهــی به مــردن می اندیشــم« با وجــود اینکه 
برداشتی است از نمایشنامه »آدمکش ها« نوشته کوین 
آرمنتو اما با قاب های درخشــان و فکر شده، حاصل 
از همکاری ریچل لمبرت، کارگردان و داســتین لین 
مدیر فیلمبــرداری، هویتی یگانه و از نظر ســینمایی 
ناب پیدا کرده است. این قاب ها با ترکیب بندی دقیق 
و پاکیــزه، عمق ســاکن و متأملاًنه، تجســم بصری 
جهان شــخصیت اصلی و ایده کلی فیلم هستند و به 
خاطر فکرشــدگی نقاشــانه ای که در پس آنها وجود 
دارد، جهــان عین و ذهن را بــه ظرافت و جذابیت به 
هــم متصل کرده انــد. »گاهی به مردن می اندیشــم« 
داســتان رازآلود و بســیار درون گرای خود را به زبان 
دقیق سینمایی تجسم بخشیده و نمونه ای رسواکننده 
از آن تصور بدوی و شتاب زده ای است که سینما را در 
نمایش درون گرایی افراطی الکن می پندارد و عینیت را 
ماهیت سینما معرفی می کند. فیلم ریچل لمبرت یک 
تألیف دقیق و چندلایه از یک ذهن منزوی و افســرده 
و سودازده اســت که همچون گیاهی نهفته در خاک 
به آرامی نور را می جوید و ســرانجام به ســوی آن، قد 

راست می کند.  

علیرضا نراقی
منتقد

پنجم اردیبهشت  ماه بود که انجمن فیلمنامه نویسان خانه 
سینما طبق روال معمول هر ســاله دستمزد پایه نگارش در 
ســال ۱40۳ را اعلاًم کرد. طبــق اعلاًم این انجمن فیلمنامه 
ســینمایی: ۵00 میلیون، تله فیلم: ۲۵0 میلیون، سریال برای 
تلویزیون: ۸0 میلیون، سریال نمایش خانگی )مینی سریال(، 
۲00 میلیون )هر قســمت(، ســریال نمایش خانگی )چند 
فصلی(، ۱۵0 میلیون، طرح آماده تولید سینمایی: معادل ۲۵ 
درصد قیمت فیلمنامه کامل، طرح سریال: معادل دستمزد 
نگارش یک قســمت )به  ازای هر فصل(، دستمزد نگارش 
پروژه های خام که تهیه کننده ندارند ۵0 درصد حین امضای 
قرارداد و ۵0 درصد پس از رسیدن به شرایط تولید )این طور، 
سود و زیان، میان طرفین تقسیم می شود( تعیین شد. انجمن 
فیلمنامه نویسان از اعضای خودخواســته بود که در انعقاد 
قرارداد نگارش از مشــاوره های حقوقــی انجمن بهره مند 
شــوند. با اینکه این میزان دســتمزد ها هر ساله توسط این 
انجمن اعلاًم و رســمی می شود اما واقعیت این است که به 
ندرت نویسنده ای می تواند این ارقام را در قرارداد خود بیاورد 

یا حتی خواستار پرداخت چنین ارقامی شود.
در واقع پرداخت دســتمزد به نویســنده ها طبق توافقی 
صورت می گیرد که تهیه کننــده آن را تعیین می    کند و در این 

راســتا فیلمنامه نویس کمتــر دخالتــی دارد. در پروژه های 
تصویری چه ســینمایی چه تلویزیونی و خانگی، نویسنده 
کمترین درصد دستمزد را دارد و حتی همین ارقام پایه هم به 
او تعلق نمی  گیرد.  حمزه صالحی، نویسنده و فیلمنامه نویس 
فســیل و بســیاری از فیلم های کمدی پرفــروش ازجمله 
بخارســت، انفرادی، دینامیت و... در این  بــاره می  گوید: 
»در گونه کمدی شــاید من جزو کســانی باشم که دستمزد 
مناســب تری دریافت می کنم اما این قیمتی که اعلاًم شــده 
حتــی به من هم تعلق نمی گیرد. من مخالف این نیســتم که 
عدد اعلاًم شــود اما مکانیسم اجرایی برای محقق کردن آن 
نداریم. باید تکلیفی به ارگان ها اعلاًم شود و دفاتر خصوصی 
ســازوکاری داشته باشند تا ملزم شــوند این عدد را رعایت 
کنند«. تازه این وضعیت دستمزد نویسنده ای است که چند 
فیلم پرفــروش در کارنامه خود دارد و اگر قــرار به رعایت 
کف دســتمزد باشــد، او باید بالاتر از این مقدار بگیرد، این 
درحالی اســت که او هم می گوید چنین دستمزدهایی به او 

تعلق نمی گیرد.
صالحی در نهایت با اشاره به پرفروش ترین فیلم سینمای 
ایران پس از انقلاًب، یعنی »فسیل« که نوشتن فیلمنامه آن بر 
عهده خودش بوده، توضیح می دهد: »در پروژه فیلم فسیل 

با فروش میلیاردی که داشت هم قیمت نگارش سال گذشته 
به من تعلق نگرفت. من خیلی وقت است با آقای عامریان 
کار می کنم و رویه ایشان به این ترتیب است که وقتی فیلمی 
می فروشــد، خودشان یک هدیه در نظر می گیرند«. به گفته 
این فیلمنامه نویس در دنیا مبلغ دستمزد برای فیلمنامه نویس 
یک درصدی از قیمت پروژه اســت؛ مثلًاً در ترکیه بین ۷ تا 
۱۱ درصــد پروژه را به فیلمنامه اختصاص می دهند اما اینجا 
این گونه نیست. فیلمنامه نویس »فسیل« می گوید: »من هم 
اگر فیلمنامه اجتماعی بنویســم با قیمت کمتری این کار را 
می کنم چراکه سینمای اجتماعی، سینمای حمایتی است. 
همه می دانیم که بودجــه تهیه کننده برای چنین آثاری مانند 
فیلم کمدی نیســت حتی بازیگری کــه برای فیلم کمدی ۳ 
میلیارد پیشــنهاد می دهد برای فیلم اجتماعی با ۶00 یا ۷00 
میلیون تومان هم کار می کند. او با اشاره به وضعیت متفاوت 
در پلتفرم ها، دســته بندی دستمزدها را مهم دانست و افزود: 
در پلتفرم، ژانر اجتماعی اقبال بیشــتری دارد. آنجا می توان 
این نسبت را برعکس یا به هم نزدیک کرد اما عددی که برای 
دستمزد نوشتن هر اپیزود در پلتفرم ها هم اعلاًم شده، احتمال 
خیلی ضعیفی دارد که محقق شــود مگر بــرای پروژه های 

خاص و تاریخی«.

مراسم تشــییع پیکر مسعود اسکویی 
کــه در میان اهالی رادیو، گزارشــگران و 
گویندگان رادیو به صدای خاص معروف 
بود از مقابل مســجد بلاًل صداوســیما 

برگزار شد.
در بخشــی از این مراسم محمدرضا 
منصوریــان، مجــری و کارشــناس در 
ســخنانی گفت: شــرایط خوبی نداشتم 
برای ســخنرانی اما دو ســه نکته خیلی 
مهم در مورد آقای اسکویی هست. من و 
مسعود اسکویی ازجمله افرادی بودیم که 
از تلویزیون به رادیو آمدیم. آقای جبلی نیز 
به  تازگی به صداوسیما و بخش خبر آمده 

بود. در این مســیر نظم و وطن پرستی او ستودنی بود. در اوج 
اقتدار خیلی ها دنبالش آمدنــد که او را ببرند. می گفت من در 
این آب وخاک به دنیا آمدم و در این خاک نیز باید از دنیا بروم. 
در بخشی از این مراسم صدای مسعود اسکویی برای حاضران 
در مراسم پخش شد و دوســتدارانش از این پیشکسوت رادیو 

به واسطه صمیمیت او با اهالی رادیو، عمو مسعود یاد کردند.
محمدرضا داورزنی، رئیس سابق فدراسیون والیبال گفت: 
سه دهه با اسکویی دوست بودیم اما دو دهه با ایشان نزدیک تر 
بودیم. بعید می دانم در جامعه ورزش، مربی ورزشــی باشد که 
نگاه اسکویی به آنها پدرانه نباشد. در نقد و نوع بیانشان کسی 
را آزرده خاطــر نمی کرد. با لحن تخریبــی صحبت نمی کرد و 
همیشه تبسم داشت. الگوی خوبی برای همه بود و امیدواریم 

دیگران هم از این الگو برخوردار باشند.
وی با اشاره به ویژگی های شخصیتی مسعود اسکویی بیان 

کرد: در شادی ها و قصه ها کنار ما بود، نه در شادی ها احساس 
غرور می کرد و نه در شکست ها احساس ناامیدی می کرد.

محمــد جهانی از پیشکســوتان رادیو و اولیــن مدیر رادیو 
ورزش در سخنانی گفت: از سال ۶9 که رادیو ورزش راه اندازی 
شــد از ابتدا جذب خصلت و ادب ایشــان شــدم ســپس در 
راه اندازی رادیو با حضور ایشــان توانســتیم این شبکه را به راه 
بیندازیم. مردی که در تمام این سال ها ندیدم با کسی کج خلقی 
کند. یک بار با تاخیر به اســتودیو نمی آمد. حتی در روزهای 
بــرف و باران. از خداوند می خواهم روح ایشــان را در آرامش 
قرار دهد. کسانی که در رادیو کار می کنند، یاد او را این گونه نگه 

دارند که رفتار و کار حرفه ای او زبانزد همه بود.
جهانــی در پایان خطاب بــه اهالــی ورزش گفت: آقای 
اسکویی حق زیادی بر گردن ورزش این مملکت دارد، پیشنهاد 

می کنم یکی از مکان های ورزشی را به نامگذاری کنید.

در ادامه فاطمه نجفیان، همسر مسعود 
اســکویی متنی را به  عنــوان قدردانی از 
اهالی رســانه قرائت کرد و گفت: مسعود 
در همــه زندگی، حرفــه و کارش از هیچ 
تلاًشــی برای آموزش و ارتقــای خود و 
شاگردانش فروگذاری نکرد. آنقدر رادیو 
را دوست داشت که با کمترین توان پشت 
میکروفن حاضر شــد و آغاز سال ۱40۳ 

را اعلاًم کرد.
ســازمان  رئیــس  جبلــی،  پیمــان 
صداوسیما در سخنانی با اشاره شخصیت 
بزرگ مسعود اسکویی گفت: این جلسه 
امروز در تکریم ایشــان رحمت و مغفرت 
الهی را در بر خواهد داشــت چراکه تک تک حاضران شهادت 
می دهند که غیر از بزرگ منشــی او چیزی ندیدند. جدا از کار 
حرفه ای، بزرگ منشــی اخلاًق و تواضع از ویژگی های ایشان 
بود. هیچ گاه چیزی را برای خود نخواست و همیشه در راستای 

ارتقاء دانش و کار حرفه ای قدم برمی داشت.
جبلی بیان کــرد: همان طــور که از صدای جوان ایشــان 
برمی آمد، مصداق امیدبخشــی و نماد شادی ونشــاط بود. از 
آنجا که آنچه که باقی می ماند، صداست، صدای ایشان سال ها 
خواهد ماند. در ۸۵ ســالگی برنامه تحویل سال را اجرا کرد و 
در ماه های آخر سال که در بیمارستان بود، احساس امیدواری 
می کرد که حالش خوب اســت. به رغم پیشکســوتی در کنار 

جوانان کار می کرد. او اسوه اخلاًق بود.
در پایان پیکر مســعود اســکویی بر دوش اهالی رســانه و 

ورزش تشییع و به سمت قطعه نام آوران بدرقه شد.

مراسمبدرقهابدیمسعوداسکوییباحضورمدیرانودوستانوهمکارانشبرگزارشد

کفدستمزدفیلمنامهنویسانهمدرقراردادهارعایتنمیشود

صدایی که بی صدا شد

دستمزدهای دلبخواهی
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مدیریت توسعه
کشورهاچگونهثروتمندمیشوند؟

چند قرن اســت کــه روشــنفکران از خود می پرســند که 
کشــورهای فقیر چگونه صنعتی و ثروتمند می شــوند؟ معمولا 
نکته کلیدی وارد کردن دانش عملی است. هرچند هر کشوری 
در تکنولوژی ها و روش های بخصوصی سرمایه گذاری می کند 
اما در مراحل اولیه توسعه، بیشــترین منفعت می تواند ناشی از 
دانش کسب شــده توسط کشــورهای ثروتمند باشد. بسیاری 
از این دانش عملی تکنولوژیکی اســت مثل ماشین ریسندگی، 
کارخانه تولید فولاد، مدارهای الکترونیک. اما بخش بزرگی هم 

تکنولوژی مدیریت یک شرکت است.
اقتصاددانان به طور سنتی معتقدند، رشد کارایی اقتصادی 
در درازمدت ناشی از پیشــرفت تکنولوژی و بهبود وضعیت 
ســازمانی اســت. مهندســین موتوری بهتر برای خودروها 
طراحی می کنند و تجار نیروی کار خود را بهتر ســازماندهی 
می کننــد و این فرآیند تجمیع دانش اســت که به مرور باعث 
ثروتمندتر شدن بشر می شــود. از میانه دهه ۲000 رشد بازده 
اقتصــادی آمریکا)و تا حدودی جهان( کند بوده اســت. آیا 
این موضوع به معنی کند شــدن رشــد تکنولــوژی و کاهش 
اختراعات جدید اســت؟ شــاید، ولی یک عامل بسیار مهم 

دیگر هم در این تغییر بزرگ موثر بوده است.
یک فــرض مدل هــای اقتصادی این اســت کــه مدیران 
موجوداتی کارا و متمرکز بر حداکثرسازی سود و حداقل سازی 
هزینه انــد. اما در جهان واقعی تعداد تصمیمــات روزانه ای که 
مدیران باید بگیرند، ســرگیجه آور است: چه کسی را استخدام یا 
اخراج کنند، در کجا تاسیسات جدید برپا یا تعطیل کنند، از کجا 
مواد اولیه تامین نمایند، فعالیت های شرکت را برون سپاری کنند 
یا نه؛ و اشــتباه در هر کدام از ایــن مراحل زنجیره تولید موجب 
مجموعه ای از ناکارایی ها در کل فرآیند می شود.مدیریت خوب 
هم مانند تکنولوژی اســت که برای کشورهای در حال توسعه و 
بی تجربه بسیار حیاتی است و انتقال آن از کشورهای ثروتمند به 
فقر می تواند منافع توســعه ای زیادی به بار آورد. در سال ۲0۱۱ 
تیمی از محققان به تولیدکنندگان صنعت نســاجی یک شهر در 
هند مشــاوره مدیریتی رایگانی در مــواردی همچون عملیات 
کارخانه، کنترل کیفیت، مدیریت موجودی کالا، فروش و منابع 
انسانی ارائه کردند. برای اطمینان از دقت این آزمون و تصادفی 
بودن نمونه برداری، تنها شــرکت هایی انتخاب شدند که مالک 
چند کارگاه بودند و مشــاوره به بعضــی از آنها ارائه و به بعضی 

دیگر ارائه نشد تا تفاوت ها بعدا مقایسه شود.
در نهایت، کارگاه هایی که مشــاوره دریافت کردند شــاهد 
افزایش ۱۱ درصدی بازده و رشــد ۲۳0 هزار دلاری سود سالانه 
خود بودند. بررسی های محققان ۸ سال پس از آزمون نیز نشان 
داد که برتری بازده کاری کارگاه های آموزش دیده همچنان باقی 
بود؛ هرچند که بعضی از آموزش های داده شــده به علت تغییر 
مدیر آموزش دیده فراموش شده بودند اما بسیاری از موارد دیگر 
باقی مانده و به سایر کارگاه های شرکت نیز گسترش یافته بودند.
در تحقیــق دیگری محققــان به تعداد زیادی شــرکت های 
کوچــک و متوســط در مکزیک از صنایع متفاوت یک ســال 
مشــاوره مدیریتی )توسط شــرکت های داخلی( دادند و شاهد 
افزایش چشــمگیر بازده، سود و رشد شــرکت بودند. البته باید 
تحقیقات بسیار دیگری صورت بگیرد تا اهمیت مشاوره مدیریتی 
به عنوان یک حقیقت پدیرفته شــود اما ایــن تحقیقات کنونی 

درس های مهمی برای ما دارد.
اول، هرچنــد نــگاه به شــرکت های مشــاوره مدیریت در 
کشــورهای ثروتمند گاهی با شــک و تردید همراه اســت اما 
آنها به طور کل روشــی باارزش برای انتقال دانش به شرکت ها 
هســتند. دوم، مدیران در کشورهای درحال توسعه واقعا معادل 
آن ماشین حداکثرکننده ســود در مدل های اقتصادی نیستند و 
نیاز به کمک و راهنمایی بســیاری دارند. و سوم، همان طور که 
تحقیقات صورت گرفته در هند و مکزیک نشــان دادند، مقدار 
زیادی از دانش در خود کشــورهای درحال توسعه موجود است 
و فقط لازم اســت که بیشتر انتشار یابد.این تحقیقات همچنین 
برای کشــورهای توســعه یافته و درحال توسعه، درس هایی در 
زمینه بهبود رشــد اقتصادی جهانی و کاهش فقر دارند. جهت 
بهبود رشــد اقتصادی کشــورهای درحال توسعه شــاید ارائه 
خدمات مشــاوره مدیریتی روش کاراتری نسبت به کمک مالی 
خارجی باشــد. در عین حال خود کشورهای درحال توسعه نیز 
می توانند از سرمایه گذاران خارجی بخواهند که دست به تشکیل 
شــرکت های مشترک با شــرکت های داخلی بزنند تا به آنها در 

یادگیری روش های مدیریتی پیشرفته کمک کنند.

نوح اسمیت
دانشگاه استونی بروک

چه وضعیت عجیبی اســت؛ جامعه ایران غرق در پول داغ شده  
اما هر روز بیشــتر فقیر می شود. ممکن است برخی سیاستمداران، 
رشــد نقدینگی را هم جزو دســتاوردهای دولت بدانند اما واقعیت 
این اســت که کار کردن مداوم موتورخانه تولید نقدینگی، یعنی فقر 
بیشتر جامعه ایران. منتقدان مدعی اند که رکورد چاپ پول در دولت 
سیزدهم شکسته شده اما دولت چنین ادعایی را رد می کند و منتقدان 
را بی سوادهایی می داند که آب به آســیاب دشمن می ریزند. هرچه 
هست، موتورخانه نقدینگی با قدرت تمام مشغول کار است و تورم 
هــم با وجود تلاًش های بانک  مرکزی میل به کاهش ندارد و در این 

میان، خانوارها هر روز بیشتر در فقر غرق می شوند. 
دور جدید حمله رســانه های دولتی به منتقدان با حمله شدید به  
عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشــین بانک مرکزی آغاز شد. هفته 
گذشته خبرگزاری رسمی دولت، مرکز پژوهش های مجلس را متهم 
به سیاسی کاری و خروج از ریل پژوهش کرد و در مدت زمانی کوتاه 
پس از آن، عبدالناصر همتی را هم زیر تیغ انتقاد گرفت. ایرنا نوشت: 
»تحلیل اشــتباه عبدالناصر همتی نسبت به روند رشد پایه پولی این 
پرسش را ایجاد می کند که چگونه وی چندین سال بر کرسی ریاست 
کلی بانک مرکزی نشســته بــود و درحال حاضر به  عنوان اســتاد 
اقتصاد دانشگاه تهران درحال تدریس است اما نسبت به بدیهیات 

اقتصاد پول و بانکداری مدرن اطلاًع کافی ندارد؟«
همتی در ویدئویی گفته بود: »با درآمد ۳۵ میلیارد دلاری نفت، 
ثبت تورم 4۸ تا ۵0 درصدی در سال ۱40۲ قابل قبول نیست و دولت 

نمی تواند ژست مبارزه با تورم بگیرد«.
رئیس کل پیشین بانک  مرکزی مدعی است پس از این اظهارنظر 
دستور تخریب او صادر شــده و خبرگزاری دولت به همین دلیل به 
او تاخته اســت. آقای همتی در توضیحی کوتاه به این نکته اشــاره 
کرد که »طی دو سال ونیم گذشته این دولت ۶00 هزار میلیارد تومان 
پول چاپ کرده است، یعنی  پایه پولی در ۳0 ماه ۱۱۵ درصد افزایش 
داشــته است. درحالی  که از زمان هوخشتره تا شهریور ۱400  جمع 
این رقم  ۵۱9 هزار میلیارد تومان بوده اســت«. هیچ نهاد دولتی این 
آمــار را قبول ندارد و خبرگزاری ایرنا نیــز مطرح کنندگان این آمار و 
ارقام را افرادی تلقی کرده که آب به آسیاب دشمن می ریزند. همتی 

چه می گوید و خبرگزاری دولت چه پاسخی دارد؟

 Wشروع ماجرا
نقدهای عبدالناصر همتی به دولت ســیزدهم،مربوط به امروز 
و دیروز نیســت. رئیس کل پیشــین بانک  مرکزی مدت هاست که 
نقدهای جدی به دولت سیزدهم دارد و مدیران این دولت را عاصی 
و شاکی کرده است اما ماجرای اخیر یک سرنخ مهم دارد؛ محاسبه 
تورم با نرخ »شاخص تاخیر تادیه دِین« که این شاخص اتفاقاً ادعای 
همتی را تایید می کند. براســاس آیین نامه اجرایی ماده ۱0۸۲ قانون 
مدنی، بانک مرکزی موظف اســت، شاخص قیمت ها را به منظور 
محاســبه ارزش روز مهریه به قوه قضائیــه اعلاًم کند. در این میان 
برخی سایت های مشــاوره حقوقی ارقام اعلاًمی بانک مرکزی در 
این زمینه را برای بهره برداری ذی نفعان منتشر می کنند. یکی از این 
ســایت ها، نرخ تورم ۱40۲ را طبق اعلاًم خود بانک مرکزی ۵۲/۳  
درصد نشان می دهد. اما نهادهای اطلاًع رسانی دولتی به جای اینکه 
با تکیه بر آن مدیریت قوی که وعــده اش را داده بودند این اختلاًف 
فاحش آماری میان مرکز آمار و بانک مرکزی را حل کنند به دیگران 

حمله ور می شوند.
شــاخص مورد اشاره که از ســوی بانک مرکزی برای محاسبه 
مهریه به نهاد قضایی ارسال می شود، تفاوت سطح فاحشی با تورم 
رسمی دارد. این شــاخص به  نوعی محرمانه است اما چون مبنای 
محاسبه قضایی قرار می گیرد به  نوعی عمومی می شود. تغییرات این 
شــاخص از فروردین  ماه ۱40۲ تا اسفند ماه این سال برابر با ۵۲/۳ 
درصد بوده این درحالی اســت که تغییرات این شاخص طبق اعلاًم 

مرکز آمار از فروردین  ماه ۱40۲ تا اســفند ماه این سال برابر با ۲۷/4 
درصد بوده اســت که نشان از شکافی عمیق میان آمارهای اعلاًمی 
دارد. به نظر می رسد، انتشار آمار تورم محاسبه شده برای نهادهای 
قضایی، همه محاســبات بانک  مرکزی درباره اعلاًم عمومی سطح 
تورم را به هم ریخته و مدافعان دولت را برآشفته کرده است. نگاهی 
به ســایت بانک مرکزی نشــان می دهد این نهاد هیچ داده ای را به 
 طور رســمی در ســال ۱40۲ اعلاًم نکرده و به نوشته روزنامه دنیای 
 اقتصــاد، »تنها یک نمودار در ارائــه رئیس بانک مرکزی در خرداد 
ماه ۱40۲  اعلاًم شــده که داده های آن منطبق با داده های شــاخص 
تاخیر تادیه دیون اســت«. طبق این شاخص نرخ رشد نقطه به نقطه 
شاخص قیمت مصرف کننده در فروردین  ماه ۱40۲ به ۶۲/4 درصد 
رسیده است. این درحالی است که مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه این 
ماه را ۵۵/۵ درصد اعلاًم کرده بود. این اختلاًف در آمارها منجر به 
واکنش صاحب نظران اقتصادی در رابطه با وضعیت اعلاًم آمارهای 
تورمی شــده اســت. بانک مرکزی در واکنش به محاسبه نرخ تورم 
توسط رســانه ها براساس شاخص تاخیر تادیه دین جوابیه ای صادر 
کرده و در جوابیه خود به صورت غیرمستقیم، نرخ تورم نقطه به نقطه 
فروردین ۱40۳ را اعلاًم کرده است. طبق جوابیه بانک مرکزی »تورم 
نقطه به نقطه شــاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در فروردین 
ســال ۱40۳ نسبت به فروردین ســال ۱40۲ به میزان ۲۷/۷ درصد 
کاهش پیدا کرده و به سطح کمتر از میانه کانال ۳0 درصد رسیده که 
نشان می دهد، گمانه زنی های صورت  گرفته در زمینه نرخ تورم بانک 

مرکزی کاملًاً غیرواقعی و مغرضانه بوده است«.
در همین زمینه پرویز خسروشــاهی - اقتصاددان- نیز در کانال 
تلگرامی خود نوشت: »مدیر محترم روابط عمومی بانک مرکزی طی 
توئیتی این جدول را تکذیب کرده و گفته استناد به آن صحیح نیست. 
واقعاً عجیب اســت که به خاطر رسیدن به برخی اهداف کم ارزش 
و مقطعی این گونه به اعتبار یک نهاد تخصصی چون بانک مرکزی 
که به شــهادت بســیاری از مطالعات اعتماد به آن ستون موفقیت 
سیاست  گذاری های آن است، صدمه می زنند. اگر حرف شان درست 
باشد با این حساب معجزه ای روی داده است. چون همه ارقام نرخ 
تورم در جدول تکذیبی با ارقام نرخ تورم در سایت بانک مرکزی عیناً 
یکی اســت. پیشنهاد آن است که قبل از پاســخ، اندکی با اهل فن 

مشورت و اینقدر با اعتبار یک نهاد تخصصی بازی نکنیم«.
عبدالناصــر همتی نیز در ادامــه نقدهای تندوتیزش نوشــت: 
»خبرگزاری رســمی دولت، به طور بســیار مبتدی، مدعی شد که 
تحلیل اینجانب در مورد نرخ تورم اشــتباه اســت.  این خبرگزاری 
متوجه این موضوع هســت که من نیز ماننــد رئیس جمهور دولت 
سیزدهم که در مقام مقایســه عملکرد به آمار تورم بانک مرکزی در 
شــهریور ۱400 اســتناد می کردند به آمار بانک مرکزی درخصوص 
نرخ تورم سال ۱40۲ استناد کرده ام نه به نرخ تورم نقطه به نقطه اعلاًم 
شده توسط مرکز آمار.  یک دانشجوی کارشناسی سال اول اقتصاد، 
تفاوت تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه را به خوبی می داند ولی شما 
یا نمی دانید یــا می خواهید که ندانید.  هر توجیهــی که بیان کنید، 
دولت باید پاســخگوی کوچک شدن ســفره مردم و کاهش  ارزش 
ریال باشــد«. اخیراً بانک مرکزی اعلاًم کرد: »تــورم نقطه  به  نقطه 
در ماه فروردین ســال ۱40۳ نسبت به فروردین سال ۱40۲ به میزان 
۲۷/۷  واحد درصد کاهــش پیدا کرده و به کمتر از میانه کانال ۳0 
درصد رسیده اســت«. عبدالناصر همتی هم در این زمینه نوشت: 
» از اطلاًع رســانی بانک مرکزی ممنون. البته مناســب بود که تورم 
سالانه در پایان سال ۱40۲  و فروردین ۱40۳ را هم اعلاًم می کردند. 
 این اعلاًم به معنای این اســت که تورم فروردین ۱40۲ به میزان ۶۳ 
درصد بوده اســت«. به عقیده آقای همتی، »این تورم اعلاًم نشده، 
نتیجه رکورد رشد 4۳ درصدی چاپ پول در سال ۱40۱ و دلیل عمده 
فشــار به نرخ ارز در ۱40۲ بوده است.  این دو مورد را چگونه توجیه 

می کنید؟«

خبرگــزاری دولت در پاســخ به نقدهای آقای همتی نوشــت: 
»در شــرایطی که نرخ رشــد نقدینگــی ۲۳/4 درصد در اســفند 
۱40۲ پایین ترین نرخ ۵ ســاله خود را به ثبت رســانده است و نرخ 
تورم نقطه به نقطه از ۵۵ درصــد در فروردین ۱40۱ به ۳0/9 درصد 
در فروردین ۱40۳ کاهش یافته اســت، عبدالناصر همتی به عنوان 
رکــورددار چاپ پول در اقتصاد ایران، از تــورم خیالی ۵0 درصدی 

سخن می گوید و دولت را به چاپ پول متهم می کند«.
ایرنا با اشــاره به این که عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک 
مرکــزی در دولــت روحانی که همچنــان در فضــای رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱400 باقی مانده نوشت: »با سپری 
شــدن نزدیک به ۳ سال از آن ایام، همتی همچنان تلاًش می کند در 
قالب انتشار مطالبی غیرکارشناسی و با استناد به آمارهای اشتباه، 
دولت سیزدهم را مورد تخریب قرار دهد. همتی در آخرین اظهارات 
خود مدعی شــد که » ثبت تورم ۵0-4۸ درصدی در ســال ۱40۲ 
قابل قبول نیســت و دولت نمی تواند ژســت مبارزه با تورم بگیرد. 
دلیل اصلی عدم توفیق دولت سیزدهم در تحقق وعده کنترل تورم و 
نرخ ارز این اســت که طی دو سال ونیم گذشته، این دولت ۶00 هزار 
میلیارد تومان پول چاپ کرده است، یعنی پایه پولی در ۳0 ماه، ۱۱۵ 

درصد افزایش داشته است«.
به اعتقاد نویســنده گزارش ایرنا، »طرح این چنین گزاره هایی از 
سوی همتی که ادعای اقتصاددانی دارد این ابهام را درباره سواد وی 
ایجاد می کند که چگونه ممکن اســت بر پایه آمار اشــتباه، تحلیلی 
غلط ارائه دهد. در ادامه اشتباهات متعدد همتی در تحلیل اخیر وی 
را متذکر می شویم تا شــاید رئیس کل بانک مرکزی روحانی ضعف 
علمی خود را در آینده با مطالعه بیشــتر و بررســی دقیق تر آمارها و 
شــاخص های اقتصادی بهبود از بین ببرد«.در گزارش ایرنا اولین 
اشــتباه همتی، اعلاًم نرخ تورم ۵0 درصدی اعلاًم شده که به اعتقاد 
خبرگزاری دولت، از اساس اشتباه است. براساس آخرین آمارهای 
مرکز آمار ایــران، نرخ تورم نقطه به نقطــه از ۵۵ درصد در فروردین 
۱40۱ به ۳0/9 درصد کاهش یافته اســت. به عبارت دیگر، در این 
مدت زمانی نرخ تورم افــت قابل ملاًحظه بالغ بر ۲۵ واحد درصدی 
را تجربه کرده اســت. تورم ســالانه نیز به کانال ۳۸ درصد رسیده 
است. بنابراین خبرگزاری دولت معتقد است که ارقام اعلاًمی همتی 
از اساس غلط اســت و بر پایه اعداد نادرست ادعای خود اقدام به 

تحلیل اشتباه کرده است.
ایرنا همچنین با اشــاره به این که »همتی متصور بوده تورم نه تنها 
کاهش پیدا نکرده، بلکه افزایش داشته است، اقدام به تحلیلی اشتباه 
کــرده و ادعا کرده رشــد پایه پولی و چاپ پول در دولت ســیزدهم 
منجر به تورم شده است. افت قابل ملاًحظه این شاخص در دولت 
ســیزدهم کاملًاً مشخص است اما طرح این موضوع از سوی همتی 
که رشــد پایه پولی به معنای چاپ پول است و منجر به تورم خواهد 

گاهی وی است«. شد، اگر سوگیرانه نباشد، احتمالًا ناشی از ناآ
ایرنا در ادامه خطاب به رئیس کل پیشــین بانک  مرکزی نوشته: 
گاهی بهتر، نسبت به فرآیند کل های  »برای روشن تر شدن بحث و آ
پولی و ســازوکار بانکداری بهتر است مختصراً توضیح داده شود که 
اولًا چرا پایه پولی در طی ۲ سال اخیر با رشد مواجه شد و ثانیاً، چرا 
رشد پایه پولی در مقطع کنونی نگران کننده نیست. همچنین مقایسه 
ریالی و اسمی پایه پولی در ادوار گذشته اقدامی غیرکارشناسی است 
که مجدداً عدم اشراف همتی به نحوه مقایسه صحیح و تحلیل های 

دقیق را نشان می دهد«.
با این همه عبدالناصر همتی همچنان معتقد اســت که »دولت 
نباید ژســت کنترل تورم را به خود بگیــرد. باید از مردم عذرخواهی 
کنند و بگویند نتوانستیم تورم را کنترل کنیم«. رئیس کل پیشین بانک 
مرکزی در نهایت خطاب به دولت سیزدهم می گوید: »هر توجیهی 
که بیان کنید، دولت باید پاســخگوی کوچک شــدن سفره مردم و 

کاهش ارزش ریال باشد«.

چاپیدن پول!
ادامه تیتر یک



07 سال هفتم   شماره 1688
دو شنبه 17 اردیبهشت 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

گزارش شهر

شــورای  رئیس  چمــران،  مهدی 
شهر تهران می گوید: مشخص نیست 
حصارکشــی پــارک لاله بــرای چه 
کاری انجام شــده، ولــی تاکید کرده 
اســت که »قرار نیست درختی قطع 
شــود.« در همین حال شــماری از 
اعضای دیگر شــورای شهر هم به 
گزارش های منتشر شــده در مورد 
طرح ساخت وســاز در پارک لاله 
واکنش نشــان داده اند و یک عضو 

شورا هم از عدم اطلاًع رسانی شهرداری در این مورد انتقاد کرده 
است. طی روزهای اخیر انتشار تصاویری از حصارکشی بخش 
بزرگی از پارک لاله به نگرانی  از ساخت وســاز در فضای سبز 
این بوستان دامن زده است. گفته می شود مساحت این محدوده 
حصارکشی  شده که در ضلع جنوبی پارک قرار دارد، بیش از دو 
هزار مترمربع است. شهرداری و شورای شهر تاکنون در مورد 
اینکه در فضای حصارکشی شده در پارک لاله دقیقاً چه بنایی 
قرار است ساخته شود، اطلاًعات دقیقی منتشر نکرده اند. سوده 
نجفی، عضو شورای شــهر تهران روز یک شنبه در جلسه این 
شورا گفت قرار اســت در این محوطه »یک فضای فرهنگی« 
ساخته شــود. پیش از این هم بعضی رسانه ها از طرح ساخت 
فرهنگسرا در این محوطه خبر داده بودند. مهدی چمران، رئیس 
شــورای شهر تهران هم ساخت فرهنگســرا را به طور تلویحی 
تاییــد کرده، ولی گفته هنوز طرحی ارائه نشــده اســت. آقای 
چمران در پایان جلســه روز یک شنبه، ۱۶ اردیبهشت این شورا 
در پاسخ به خبرنگاران گفت: »هنوز مشخص نیست برای چه 
موضوعی این کار انجام شــده است. براساس آنچه که پرسیده 
شده اســت پس از جشن های ماه رمضان احساس شده که در 
آنجا نیاز به چنین فضایی وجود دارد. این موضوع مطرح شد که 
درختی قطع نمی شــود و ما نیز اجازه نخواهیم داد درختی قطع 
شــود. باید منتظر باشیم طرح ارائه شود«. چمران همچنین در 
مورد بحث غیرقانونی بودن ساخت وساز در پارک ها، به طرحی 
که در دوره سوم شورا تصویب شده اشاره کرد و گفت: »در دوره 
سوم طرحی مصوب شد که در بوستان هایی با مساحت بیش از 
یک هکتار مســجد و کتابخانه احداث شود. البته طرح باید به 
شورا ارائه شود و هیات مورد نظر طرح را مورد بررسی قرار دهد 
و اگر نیاز بود احداث شــود به شرطی که درختی قطع نشود«. 
مهدی پیرهادی، عضو دیگر شــورای شهر تهران هم در جلسه 
روز یک شــنبه در مورد حصارکشــی این پارک گفت: »بنده با 
مســئولان مربوطه تماس گرفتم و بررسی میدانی نیز از بوستان 
لاله داشــتم. یک حصار کارگاهی در تقاطع بلوار کشــاورز و 
خیابان حجاب ایجاد شــده است. جنب آتش نشانی نیز حصار 
شکل گرفته و گفته اند قرار است فضای خدماتی برای بوستان 
ســاخته شود«. مهدی عباســی، رئیس کمیسیون شهرسازی 
شورای شهر هم از علیرضا زاکانی، شهردار تهران خواسته این 
طرح را در نقطه ای دیگر اجرا کند. آقای عباسی گفت: »زمین 
باز در اطراف دانشــگاه تهران زیاد است و می توان هر برنامه ای 
که شهرداری تهران برای پارک لاله دارد، به آنجا منتقل شود«.

 Wاجازه اعدام درختان در پارک لاله را نخواهیم داد
انتشــار گزارش هــای مربوط بــه طرح شــهرداری برای 
ساخت وساز در پارک لاله، با انتقاد شماری از اعضای شورای 
شــهر هم روبه رو شده اســت. مهدی اقراریان، عضو شورای 
شهر تهران، روز شنبه، ۱۵ اردیبهشت با انتشار پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: » جمعی از همکاران شورا با اقدامات 
پرحاشیه  زاکانی مخالف اند و اجازه اعدام درختان در پارک لاله 
را نخواهیم داد. ساخت فرهنگسرا به قیمت نابودی درختان و 
فضای سبز اشــتباه است«. سوده نجفی، عضو دیگر شورا هم 
با انتقاد از حصارکشــی پارک لاله پرســیده چطور قرار است 
بــدون قطع درختان در این پارک ساخت وســاز انجام شــود. 
خانم نجفی در جلســه روز یک شنبه شورا گفت: »وقتی گفته 
می شود ساخت وســاز بدون قطع درختان انجام می شود سوال 
ما این اســت که در هر دو هزار متــر هیچ درختی وجود ندارد؟ 
در این بوستان درختان ارزشــمند و تنومندی وجود دارد«. او 
همچنین از شــهردار تهران خواسته اطلاًع رسانی دقیقی در این 
مورد انجام شــود: »گویا دستور توقف ساخت وساز در بوستان 
صادر شــده است. از شــهردار تهران درخواست داریم نسبت 
به اطلاًع رســانی دقیــق اقدام کند و دســتور دهد حصارهایی 
که دور این بوستان کشیده شــده، برداشته شود«. انتشار خبر 
حصارکشی و ساخت وســاز در پارک لاله طی روزهای اخیر 
واکنش هایی زیادی داشته و شماری از شهروندان، کارشناسان 

و فعالان محیط  زیست نسبت به آن واکنش نشان داده اند. 

مریم محلوجی راد، عضو انجمن آسم و آلرژی ایران با بیان اینکه 
9 تا ۱۳ درصد گروه های سنی مختلف در کشور به بیماری آسم 
مبتلاً هستند، گفت: از آنجا که آسم یک بیماری التهابی است، 
آلودگی هوا می تواند میزان بروز و شدت این بیماری را افزایش 
دهد؛ بر همین اساس در کلاًنشهرها که آلودگی هوای بیشتری 
دارند، میزان ابتلاً به این بیمــاری نیز افزایش می یابد. ابتلاً به 

آسم به صورت خودبه خود ایجاد می شود.

ســردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا از اجرای طرح 
برخورد با جرائم اخلاًقی و مغایر با شئونات اسلاًمی، اجتماعی 
و فرهنگی شامل لایوهای مســتهجن، تولید محتوای مبتذل 
و مدلینــگ در فضای مجــازی خبر داد.  شــبکه اجتماعی 
اینستاگرام با بیش از 9۱ درصد؛ کماکان بیشترین حجم آلودگی 
جرائم غیراخلاًقی را به خود اختصاص داده است. بخش اعظم 

گزارش های این حوزه توسط کاربران گزارش شده است. 

حامد یزدی مهر، مدیرکل مدیریت بحران استان تهران از صدور 
هشدار زرد هواشناسی مبنی بر وقوع فعالیت متناوب سامانه 
بارشی و وزش باد شــدید از ظهر دوشنبه، ۱۷ اردیبهشت ماه 
تا روز پنج شــنبه، ۲0 اردیبهشت ماه خبر داد و گفت: در مدت 
مذکور، وقوع مخاطراتی نظیر بارش باران، رگبار و رعدوبرق 
بــرای همه اســتان تهران به ویــژه نیمه شــمالی و ارتفاعات 

پیش بینی شده است. مردم از حاشیه رودخانه فاصله بگیرند.

هشدار سیلابی شدن مسی هالآلودگی 91 درصدی سونامی آسم 

گروه اجتماعی:  شورای تامین استان مازندران اعلاًم کرده که 
در دیدار تیم های پرســپولیس و نساجی، زنان نمی توانند در 
ورزشگاه تماشاگر مسابقه  باشند. گزارش های حاکی است 
که چنین تصمیمی هم برای بازی نساجی برابر استقلاًل هم 
گرفته شده است. براساس این تصمیم قرار است در جایگاه 

بانوان ورزشگاه وطنی، تماشاگران تیم مهمان قرار بگیرند.
پیش از این هم بارها اخباری دربــاره اجازه نیافتن زنان 
برای حضور در بازی های فوتبال منتشــر شــده است. در 
مواردی هم که به آنها اجازه داده شده یا این اجازه در لحظات 
آخر لغو شده اســت یا به زنان اجازه ورود به ورزشگاه داده 
نشــده اســت، حتی به آنانی که بلیت خریده بودند. برخی 
گزارش ها حکایــت از آن دارد که ایــن تصمیم در پی تنش 
و درگیری که در دیدار دو تیم ســپاهان - پرســپولیس میان 

طرفداران دو تیم به وجود آمده بود، اتخاذ شد.
بنا بر گزارش رســانه ها، در جریان دیدار هفته گذشته در 
ورزشــگاه آزادی، جایگاه هواداران زن پرسپولیسی درست 
طبقه بالای سپاهانی ها در نظر گرفته شده بود. موضوعی که 
باعث شد هواداران دو تیم نزدیک به هم باشند و با یکدیگر 
درگیر شوند نســبت به هم فحاشی و اجسامی هم به سمت 

یکدیگر پرتاب کنند.
در  همان دیدار یک هوادار تیم فوتبال ســپاهان اصفهان 
که انتشار ویدئو »اهانت او به هواداران زن« پرسپولیسی در 
ورزشــگاه آزادی جنجالی شده بود، برای ۱0 سال از حضور 
در تمامی ورزشگاه های فوتبال محروم شد. کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال اظهارات این فرد را »مصداق هتک حرمت 

و توهین« خوانده است.
در ادامه این حکم آمده اســت که »مســتند به مواد ۶0 و 
۷۱ مقــررات انضباطی نامبرده به مدت ۱0 ســال از ورود به 
کلیه ورزشگاه های فوتبال، فوتسال و فوتبال ساحلی کشور 

محروم خواهد بود«.
این هوادار تیم فوتبال ســپاهان اصفهان قبلًاً با انتشــار 
ویدئویــی بابــت »اهانت به هــواداران زن« پرسپولیســی 
عذرخواهــی کرد و گفته بود، »تحت تاثیر جو ورزشــگاه« 

چنین رفتار کرده است.
پیش تــر کیومرث هاشــمی، وزیــر ورزش و جوانان،  در 
پی حواشــی به وجــود آمده در بــازی تیم های ســپاهان و 
پرســپولیس، در نامه ای به رئیس فدراســیون فوتبال نوشته 
بود که حضور زنان در ورزشــگاه ها، مشروط به فراهم کردن 
زیرساخت ها و ساماندهی هواداران و ارتقای جو اخلاًقی در 

ورزشگاه هاست.
در همیــن زمینــه روزنامه کیهــان روز یک شــنبه، ۱۶ 
اردیبهشــت ماه، نوشــت که در بازی دو تیم پرســپولیس و 
سپاهان »صحنه هایی روی ســکوها خلق شد که از شدت 

وقاحت قابل طرح نیست«.
در ادامه آمده که » کسانی که اندکی با جو ورزشگاه های 
به خصوص فوتبال در کشــورمان آشــنا باشــند، یا اخبار و 
حواشــی فوتبا لمان را دنبال کنند گواهی بر این ادعا خواهند 
بود که در سال های گذشته و هفته به هفته شاهد حواشی تلخ 
و دلســرد کننده و پررنگ تر از متن در خلاًل بازی های لیگ 

بوده و هستیم«.
کیهان مدعی اســت: »اهل فن حتماً اذعان می کنند که 
به دلیل جو ناخوشایندی که بیان شد، سال هاست بسیاری 
از هواداران قدیمی و خانواده ها، نه خود در ورزشگاه حاضر 

می شوند و نه اجازه حضور به فرزندانشان می دهند.««.

این روزنامه به مدیرمسئولی حسین شریعتمداری نوشته: 
»از همان ابتدا بارها هشــدار داده شد که این مطالبه کاذب 
نســبتی با واقعیت مطالبات زنان جامعــه ندارد و حتی اگر 
فرضاً این یک مطالبه جدی هم باشــد جو ورزشــگاه های 
فوتبال کشــورمان که متاسفانه به علت شرایط غیرفرهنگی 
آن بسیاری از مردان نیز از آن  گریزان هستند، شرایط مناسب 

برای حضور همراه با حفظ کرامت و شأن زنان را ندارد«.
کیهان همچنین نوشته: »عجیب آنکه مساله حضور زنان 
در استادیوم که شــاید جزو ۲0 مطالبه اصلی زنان و دختران 
کشورمان نیز نبود تبدیل شد به یک مطالبه مثلًاً سراسری و 
الزام آور! برخی فشارهای فدراسیون جهانی را بهانه کردند و 
برخی برای تحقق این مطالبه بر شیپور برابری زنان و مردان 
دمیدند. به نوعی شــاهد یک مساله سازی هدفمند بودیم که 
مثل همیشه برخی از مســئولان کشور نیز با شیرجه در این 

جریان متلاًطم و مساله سازی کاذب، وارد بازی شدند!«
امــا همزمــان اعتمادآنلاًیــن نیــز روز یک شــنبه،۱۶ 
اردیبهشــت، در مقاله ای این گونه اقدامات را »پروژه جدید 
تندروها« خواند و نوشــت: »اینکه بگوییم به نظر پروژه ای 
برنامه ریزی شده جریان دارد که می خواهد در استادیوم ها به 

روی زنان بسته شود، نه توهم است، نه بدبینی«.

 W ماجرای جیمی جامپ
بهانه تندورهــا بــرای محرومیت دوباره حضــور زنان 
در ورزشــگاه تنها مربوط به حواشــی هفته گذشــته بازی 
پرسپولیس و اصفهان نبود. جیمی جاپ یک خانم در بازی 
اســتقلاًل برابر تیم آلومینیوم آغاز مخالفت دوباره این گروه 

شد. 
بعد از بازی اســتقلاًل برابر تیم آلومینیوم در شهر اراک، 
یکی از دختران استقلاًلی در نقش جیمی جامپ ظاهر شد و 
خودش را به زمین مسابقه رساند تا با سیدحسین حسینی، 
کاپیتان تیم دیدار کند. حضور این دختر با نوع خاص پوشش 
باعث شــد ماموران یگان ویژه قصد برخورد با او را داشــته 

باشند اما حسینی مانع این کار شد. 
با این حال ممانعت حســینی از برخورد قهری نیروهای 
حافظ نظم استادیوم با آن دختر که همراه با یک تماس بدنی 

بین حسینی و آن هوادار بود باعث بروز یک درگیری کوچک 
میان پلیس و کاپیتان اســتقلاًل شد و در نهایت نیز برای این 
کاپیتان در ابتدا جریمه نقدی و بعد محرومیت در پی داشت. 
کاپیتان اســتقلاًل پــس از این جریمــه در جریان یک 
مصاحبه گفت: »۳00 میلیون را پرداخت می کنم، فدای سر 

آن هوادار خانم«.
هرچند او دوباره در مصاحبــه دیگری گفت که هدفش 
جلوگیری از تنش بوده و قصد دخالت در کار ماموران نیروی 
انتظامی را نداشته است. او گفت که  » نه با رفتارم در اراک و 
نه با حرف هایم در میکسدزون ورزشگاه آزادی قصد دخالت 
در کار ماموران نیروی انتظامی یا اعتراض به قانون را نداشتم 
و فقط می خواستم از تنش جلوگیری کنم. اگر کاری کردم و 
حرفی زدم فقط هدفم حمایت از هواداران استقلاًل بود. هیچ 
وقت در کار ماموران که برای حفظ نظم و امنیت به ورزشگاه 
می آیند دخالت نکردم و نمی کنم و در اراک هم هدفم حفظ 

آرامش و جلوگیری از تنش بود«. 
اما بعد از همان مصاحبه اول او دوباره به کمیته انضباطی 
فراخوانده شد و این بار علاًوه بر پرداخت جریمه نقدی یک 
جلسه نیز از بازی محروم و همچنین موظف به عذرخواهی 

در رسانه شد.
خبرگزاری فارس در همان روزهای اول بعد از این ماجرا 
هم خواســتار ممنوعیت دوباره زنان به ورزشگاه شده بود و 
حالا با وجود آنکه این زنان بودند که هفته گذشــته در بازی 
پرسپولیس و سپاهان مورد توهین قرار گرفتند،  اما همان آنها 

بودند که از حضور در ورزشگاه ها منع شدند. 
عباس عبــدی،  فعال رســانه ای نیــز در واکنش به این 
موضوع گفت که  » مردها فحاشــی می کنند زن ها را محروم 
می کنند. این خلاًصه سیاست گذاری علیه زنان است.  خوب 

اگر جرأت دارید مردان را محروم کنید«. 
فدراسیون جهانی فوتبال فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا 
در سال های اخیر هشــدارهای متعددی در زمینه ضرورت 
لغــو ممنوعیت حضــور زنان در اســتادیوم ها بــه مقامات 
فوتبال کشــور داده اند. فیفا حضور بدون قیدوشرط زنان در 
اســتادیوم ها برای تماشــای دیدارهای باشگاهی و ملی در 

کشور را الزامی می داند.

ساخت فرهنگسرا در پارک لاله 
چمران؛هیچدرختیقطعنمیشود

محرومیت دوباره زنان؟
باوجوداینکهزناندربازیسپاهانوپرسپولیسموردتوهینقرارگرفتند

اماازآنهاازحضوردرورزشگاهمنعشدند
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گزارش یک

تشدید قاچاق 
ممنوعیت واردات چگونه قاچاق را تشدید کرد؟

کوثر یوســفی و صمد علامتی دو محقق و اقتصاددان 

ایرانی در مقاله ای که برای همایش ســالانه  ERF، مراکش 

2024 ارائه کردند، اثر ممنوعیــت واردات در ایران را روی 

تشــدید قاچاق بررســی کرده اند. دو اقتصاددان ایرانی در 

مطالعه مشــترک خود نشــان می دهند که ممنوعیت های 

وارداتی موجب افزایش  20 درصدی قاچاق به کشور شده 

اســت. این مطالعه در کنفرانس ســالانه ERF با تمرکز بر 

حــوزه  منا موفق به دریافت جایــزه بهترین مقاله در حوزه 
تجارت شد.

درحال حاضــر ایران یکی از بزرگ تریــن بازارها برای 

فروش کالای قاچاق اســت. تحریم ها باعث شده که بازار 

ایران زمینه مســاعدی برای عرضــه کالاهای قاچاق پیدا 

کند. البته ایــن تعادل بد جز بخش تولیــد، رضایت دیگر 
ذی نفعان را به دنبال دارد.

جامعه ایــران در شــرایطی که زیر فشــار تحریم های 

شــدید اقتصادی قرار دارد و بار ســنگین رکــود و تورم را 

روی شانه های خود احســاس می کند باید قدردان شبکه 

گســترده ای از تجار مرزنشــین باشــد که لــوازم خانگی، 

پوشاک، کفش، لوازم برقی و روشنایی و خیلی از کالاهای 

دیگر را به وفور و با قیمت های نسبتاً ارزان در بازارها عرضه 
می کنند.

به ورود یا خروج پنهانی کالا و انسان از مبادی رسمی 

و غیررســمی بدون پرداخــت عوارض و حقــوق دولتی 

»قاچاق« می گویند اما این تعریف مورد قبول اقتصاددانانی 

که از تجــارت آزاد دفاع می کنند، نیســت. به عقیده آنها 

تجارت کالا )نه انسان و نه کالای غیرمشروع و غیرقانونی( 

در شرایط عمومی آزاد است و دولت ها حق ندارند، مبادله 

کالا را محدود کنند. دولت از این شرایط راضی است چون 

قاچاقچیان کالاها را به وفــور در بازارها عرضه می کنند، 

مردم هــم راضی اند چون بــدون کالای قاچاق باید هزینه 

بیشــتری برای خرید بپردازند و قاچاقچیان هم راضی اند 

چون کســی به کار آنها کار ندارد و تقریبــاً آزادانه فعالیت 

می کنند. اما چرا این اتفاق رخ داده است؟

به خاطــر داریم که در ســال 1397 ایــران به دلیل 

تحریم های آمریکا امکان دسترسی به 7 میلیارد دلار در 

کره جنوبی، 6 میلیارد در عراق ؛ 20 میلیارد در چین ؛ 1/5 

میلیارد دلار در ژاپن و 1/6 میلیارد دلار در لوکزامبورگ 

دارایی های بلوکه شده ناشــی از فروش نفت را از دست 

داد. به طور مشخص پس از مذاکرات سال 1397 برای 

واردات محصولات تولیدی از کشور کره جنوبی به  ازای 

7 میلیارد دلار بلوکه شده ایران، لابی تولیدکنندگان داخلی 

فعال شــد که منجر به ممنوعیت صدها قلم مصرفی به 

کشور شــد. از ژانویه 2012 ایران با تحریم  های شدیدی 

مواجه شــد که باعث ایجاد بحران های ارزی متعدد در 

سال های بعد شده اســت. در سال 2018 ترامپ به طور 

یک جانبــه از برنامه جامع اقدامات مشــترک )برجام( 

خارج شــد و همه ابزارهای تجارت بــا ایران را محدود 

کرد که باعث حمله شــدید ارزی در سال 2018 شد. در 

پاســخ، دولت ایران مجموعه گسترده ای از محصولات 

را بــرای مقابله ممنوع کــرد. در نتیجه بیش از 1300 کد 

محصول در سطح HS8 ممنوع شد. مقاله نشان می دهد 

که چگونه ممنوعیت واردات، قاچاق کالا را تشدید کرد 

و چه عوارض دیگری هم داشت.

برای فهــم بهتر مقاله ابتدا باید بــا مفهوم »جایگزینی 

واردات« آشنا شویم؛ اســتراتژی خاصی که مدت هاست 

که سیاســت تجاری ایران حول آن تنظیم شــده است. این 

اســتراتژی که مورد توجه کشورهای ضدغرب قرار داشت 

در ایران نیز مورد توجه قرار گرفت. 
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دخ وخرج نابرابرل
خروجی افزایش 86 درصدی

 بودجه نهاد ریاست جمهوری چیست؟

8
صحراخبر دختر  پیداشدن 

ماجرای گم شدن یسنا کوچولو چه بود؟

5
تماشا

شیداییل فص 
درباره فیلم مست عشق

3
رویای رهبری اروپاافق

درباره اندیشه های امانوئل مکرون

گروه اجتماعی: شــهرداری تهــران، پس از 

حصارکشــی در پــارک قیطریــه و اقدام به 

ســاخت مســجد در محوطه پــارک، حالا 

دور محدوده  وســیعی از ضلع جنوبی پارک 

لاله را نیز حصار کشــیده است و به سوالات 

کارشناســان و شــهروندان درباره اینکه چه 

اتفاقی قرار است بیفتد پاسخی نمی دهد.

به تازگی ویدئویی در رسانه های اجتماعی 

فراگیر شــد که نشــان مــی داد شــماری از 

شــهروندان با تجمع در مقابــل حصارهای 

پارک لاله به قطع درختان این پارک و هرگونه 

ساخت وساز در آن اعتراض می کنند.  پیش تر 

گزارش شــده بود که محدوده حصارکشــی 

بخش بزرگی از محوطه قدیمی پارک اســت 

کــه درختان کهنســال دارد. بــر مبنای این 

گزارش، شهرداری قصد دارد در این محدوده 
ساختمانی بسازد.

شبکه شرق نیز روز پنج شنبه در گزارشی 

نوشــت که محوطه حصارکشی بیش از 3 

هزار مترمربع مساحت دارد و در مجاورت 

روبه روی  آتش نشانی،  ایستگاه  ضلع غربی 

خیابان پورسیناست. در این گزارش با استناد 

به اظهارات شاهدان و ساکنان اطراف پارک 

لاله آمده اســت که با »استقرار کانکس در 

اطراف حریم پارک، این گمانه مطرح شــده 

که قرار است در این قسمت ساخت وسازی 

انجام و درختان آن قطع شود«. شهروندان 

معترض بــه حصارکشــی پــارک لاله از 

نیروهای خدماتــی پارک لاله شــنیده اند 

کــه قرار اســت در این محــدوده عملیات 

ســاختمانی آغاز شود. این شــهروندان در 

پرس وجو از مدیر پارک و شهرداری منطقه 

نیز به این پاســخ رسیده اند که قرار است در 

این نقطه از پارک فرهنگســرا ساخته شود. 

آنها همچنین باخبر شده اند که درختان این 

محدوده نیز قطع خواهند شد.

انتشار تصاویر این حصارکشی سبب شد تا 

کاربران شبکه های اجتماعی ضمن یادآوری 

سوابق شهرداری در ماجرای ساخت مسجد 

در پارک  قیطریه درباره سرنوشــت درختان 

کهنســال پارک لالــه ابراز نگرانــی کردند.  

همزمــان کارزاري در نامه به معاونت حقوق 

عامه قــوه قضائیه به راه افتــاد که طي آن از 

تعرض به بوســتان ها متوقف شــود. هرچند 

در رابطه با ســاخت مسجد در پارک قیطریه 

هم کارزاری 150 هزار نفری به راه افتاد اما به 
چشم مسئولان نیامد.
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بعد از ماجراهای پارک قیطریه و پارک ستارخان، 

منابع خبری اعلام کردند پارک لاله نیز

حصارکشی شد تا در آن ساختمان بسازند

سازندگی به بررسی اتفاقاتی که

در پارک های تهران رخ می دهد

پرداخته است

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی
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یادداشت وارده

اصلًاً مهم نیســت که این مقاله چاپ نشود، 
مهم این است که به  عنوان یک معلم که احتمالًا 
به وقت بازنشستگی ام ایشان )رضا مرادصحرایی، 
وزیر کنونی آموزش وپرورش( هنوز در پای تخته 
سیاه پاسخ درس معلم شان را می دادند را در باب 
گفتار و رفتار، نقدی عالمانه و از باب دلســوزی 
کنم شــاید نیک افتــد و ایــن وزارتخانه کمی از 

التهاب دور شود.
اینکه ما شــعارهایی بدهیم که وهن مجموعه 
وزارتخانه و دانش آموزان و خانواده هایشــان را به 
همراه داشته باشــد نه اینکه نمی تواند هزاران گره 
ــل تر کند که صدها گره  این وزارتخانه را کمی شش

کور به آن خواهد افزود!
ما در آســتانه الگو شــدن در جهان هســتیم 
و بــه قلــه نزدیک شــده ایم، این ســخنان وزیر 
آموزش وپرورش حتی برای قلیل افراد حاضر در 
این وزارتخانه خوراک تبلیغاتی نداشت چه رسد 
به میلیون ها دانش آمــوز و خانواده های آنان و در 

منطقه و جهان!
به راستی کدامین شیوه و راه و برنامه منسجم 
و تخصصــی در ایــن وزارتخانــه و در این مدت 
محدود وزارت ایشــان عملیاتی شــده که اینک 
تمامی کشــورهای آســیایی ازجمله ژاپن، کره، 
مالزی و... یا کشورهای اروپایی چون سوئیس، 
ســوئد، آلمان، فرانسه، انگلستان و... یا آمریکا 
باید درصف انتظار بایستند تا از آموزش وپرورش 

ما الگو برداری کنند؟ 
آقای وزیر شــما از کدامین الگو و قله حرف 
می زنیــد، درحالی که میانگین معدل آموزشــی 

دانش آموزانتان در دبیرستان بین ۱0 تا ۱۲ است!
از کدامین الگوی آموزشــی سخن می گویید 
که با کمبود شــدید معلــم مواجه ایــد و با هزار 
وصله وپینه امســال را دارید به پایان می رسانید. 
از کدامیــن الگویی دارید داد ســخن می زنید که 
هنوز کلاًس های کانکسی و کپری در پیش روی 
شماســت، لطفاً ســری بــه آمــار محرومین از 
تحصیلاًت و اوضاع اسفبار سیستان وبلوچستان 
و سایر استان های نابرخوردار وعقب مانده بزنید، 
ایران در تهران خلاًصه نمی شــود، تازه تهران هم 
شوربختانه مشــکلاًت لاینحلی دارد که به حال 
خود رها شــده است، شــال وکلاًه کنید و کمی 
وقت تان را صرف استان هایی کنید که تاکنون حتی 
اسم شان را نشــنیده اید. مدارس خطری درحال 
تخریب وکلاًس هــای دایر در چادرها با کمترین 
امکانات قرار است، الگوی چه کشورهایی قرار 
گیرد. نظام آموزشــی طبقاتی که رتبه های بالای 
کنکورش حتی نام یک مدرســه دولتی نیســت 
چگونــه باید الگو قــرار داد ؟! اوضاع اجتماعی 
معلمانتان را بهتــر از همه می دانید که نه با واریز 
دو میلیون پول و نه رتبه بندی ســامان نمی گیرد و 
نگرفته. گاه شعار دادن در جمع محدود دوستان 
و درون سازمانی بد نیســت اما وقتی شعار از آن 
محدوده خارج شد باید تبعات آن را نیز بپذیرید، 

آن قله را نیز به ما نشان دهید.

وزیری جلوتر از  زمان!
دربارهوزیرآموزشوپرورش

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه جمعه 19 اسفند   
سوءقصد به وزیر دفاع اسراییل

در غزه، امروز وزیر دفاع اسراییل هنگام بازدید 
از یک مرکز نظامی توســط یک سرباز فلسطینی 
مورد سوءقصد قرار گرفته اما جان سالم به در برده 
است . دولت جدید اسراییل اعلاًن کرده که حاضر 
اســت، توافق های قبلی مذاکرات صلح را بپذیرد 
و با فلســطینی ها وارد مذاکره  شود به شرط اینکه 
اول انتفاضه خاموش شــود که طبعاً فلسطینی ها 

نمی پذیرند.
آمریکا، چین را متهم کرده که به توسعه مخابرات 
دفاعی عراق کمک می کنند. در اوکراین، فشــار مردم 
بر رییس جمهور زیاد است و معلوم نیست، بتواند دوام 
بیاورد. در مرزهــای مقدونیه، آلبانی تبارها، حملاًتی 
علیه دولت مقدونیه دارند و از منطقه غیرنظامی حایل 
استفاده می کنند. در آنجا مستقر شده اند و سازمان ناتو 
به نفع دولت مقدونیه وارد مســأله شده و اجازه داده 
که نیروهای یوگسلاًوی، منطقه حایل را تصرف  کنند.

 
شنبه 20 اسفند   

فشار برای جلوگیری از انهدام مجسمه های بودا
مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلسه داشت. 
بند اول سیاست  کلی امنیت را درخصوص تقویت بنیه 
نظامی در حد برتری به هر یک از همسایگان ایران به 
منظور بازدارندگی تصویب  کردیم. ظهر جلسه معمول 
با حضــور آقایان ]عباس واعظ[ طبســی، ]احمد[ 
رّی  جنتی، ]علی اکبر[ ناطــق ]نوری[، ]قربانعلی[ دش
]نجف آبــادی[ و ]محمدعلی[ موحــدی ]کرمانی[ 
داشــتیم. دربــارۀ انتخابــات ]ریاســت جمهوری[ 
و محاکمــات، مذاکــره بود. قرار شــد، اگــر آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی نامزد نشــود، جناح روحانیت 

مبارز، نامزد داشته باشد.
عصــر، عقد صبیه آقــای ]محمــود[ واعظی را 
داشــتیم. عفت و سارا هم شــرکت کرده بودند. شب 
جلســه ســران قوا در دفتر آقای خاتمی بود. دربارۀ 
ســفر آقای خاتمی به روســیه، توافق   هــای ممکن 
سیاســی و نظامی و فنی و دریای خزر مذاکره شد. 
راجع به پرونده آقای مهندس ]عزت الله[ ســحابی، 
آقای خاتمی از رهبری نقــل کردند که اتهام محاربه 
ممکن اســت در میان باشــد؛ چون اعتراف به نوعی 
قصد براندازی کرده است. آقایان خاتمی و ]مهدی[ 
کروبی، ]رییس مجلس[ مایل بودند، راجع به پرونده 
آقای ]مصطفی[ تاج زاده هم با آقای ]ســیدمحمود[ 
هاشمی شــاهرودی، ]رییــس قوه قضاییه[ صحبت 
کنند که ایشــان طفره رفت. آقای خاتمی هم در مورد 
محتوای ســخنان فردای خود در مجلس و نیز امکان 
نامزد شدن، جواب روشــنی نداد و در مورد دستاورد 
سفر به روســیه هم اطمینان ندارد. رسانه های چپ و 
خارجی، تبلیغات زیادی راجع به صحبت های فردای 

ایشان به راه  انداخته اند.
در جلســه ســران قوا، آقــای خاتمــی  گفتند، 
مــن راضی بــه توقیــف مجله حریــم  که بــه اتهام 
اهانــت بــه رییس جمهور توقیف  شــده، نیســتم و 
آقــای هاشمی شــاهرودی، جواب دادنــد که آقای 
]محمدعلی[ صدوقی، ]معــاون حقوقی و پارلمانی 
رییس جمهــور[ و دفتر خودتان پیگیــری می کردند. 
آقــای خاتمی در مورد آقای تــاج زاده گفت، من پس 
از مسأله ]غلاًمحســین[ کرباسچی از رهبری تقاضا 
نخواهم کرد. آقای هاشمی شــاهرودی به من  گفتند 
که آقای خاتمی در نامه مفصلی ازآقای تاج زاده دفاع 
کرده اند. در مورد دریای خزر و توافق های احتمالی با 
روسیه به آقای خاتمی، تذکرات و پیشنهادهایی دادم. 
فشــار برای جلوگیری از انهدام مجسمه های بودا بر 

طالبان زیاد شده است.

271 اصلاحات در  بحران  

داســتان جدل حســن روحانی و شــورای نگهبان ظاهراً تمامی 
ندارد. دو چهره ســابقاً اصولگــرا پس از آنکه کاندیــدای انتخابات 
ریاســت  جمهوری و مجلس خبرگان شدند هر کدام با اینکه پیش تر از 

سوی همین شورا تایید صلاًحیت 
شــده بودند اما در ســال ۱400 
ردصلاًحیــت  دو  هــر   ۱40۲ و 
شدند. داســتان علی لاریجانی 
و حســن روحانی در مواجهه با 
شورای نگهبان شبیه هم است. 
ردصلاًحیت  لاریجانــی  ابتــدا 
شــد تا نتواند با ابراهیم رئیســی 
رقابــت کند و ســال پیــش نیز 
تا  شــد  ردصلاًحیت  روحانــی 
نتوانــد در خبرگانی که رئیســی 
احتمالًا رئیس آینده آن اســت، 
حضور داشته باشد. هر دو، چه 
لاریجانــی و چه روحانی، پیگیر 

دلایل ردصلاًحیت های خود بودند و هرچه بیشتر اصرار کردند، کمتر 
دریافــت کردند. با این حال لاریجانــی از جایی به بعد این موضوع را 
ادامه نداد اما حسن روحانی همچنان این موضوع را به  عنوان استخوانی 
لای زخــم مطــرح می کند چه 
آنکه اخیراً گفته اســت: »موارد 
اهانت  ادعای  یکی  ردصلاًحیت 
به قوه قضائیه و شورای نگهبان 
است و دیگری عدم ایستادگی در 
برابر غرب و اشــکال در اجرای 
برجــام و... اســت«. دیروز نیز 
هادی طحان نظیف، ســخنگوی 
شورای نگهبان پاسخ روحانی را 
داد که »مواردی کــه به صورت 
اعلاًم  به حسن روحانی  مکتوب 
شــده مــوارد متعددی اســت و 
محدود به این چنــد موردی که 

گفته شده، نیست«.

تک وپاتک شورای نگهبان و روحانی به یکدیگر

استخوان لای زخم
سیاست

برنی ســندرز، سیاســتمدار و ســناتور چپگرای آمریکایی که 
ساده زیستی او گاه مثال می  شود، معتقد است که غزه، ویتنام دومی 
است که بایدن  در آن درحال غرق شدن است. این شباهت عجیب 
دوباره نام او را سر زبان ها انداخته است. طبیعی بود که با آغاز موج 
چپگرایی در دانشــگاه های کشورهای غربی به  خصوص آمریکا و 
برآمدن دوباره آنها و نیز اعتراضات دانشــجویی، دوباره نام سندرز 
نیز مطرح شــود. او در یک مصاحبه به ســی ان ان به فعالیت های 
دانشجویی خود در میانه ســال  ۱9۶۲ پرداخت و یادآوری کرد که 

ما بــرای پایان دادن به سیاســت های 
شــیکاگو  دانشــگاه  در  نژادپرســتانه 
تحصن هایی ترتیب دادیم. در سال ۶۳ 
در اعتراض به مدارس}سفید و سیاه{ 
جدا شده، دستگیر شدم. اما حق با ما 
بود.  مــن از دیدن دانشــجویانی که به 
جنگ غزه اعتــراض می کنند، افتخار 
می کنم.  آرام و متمرکز بمانید. شما در 
تاریخ هســتید. سندرز  سمت درست 

که خود را یک سوسیالیست دموکراتیک و یک ترقی خواه می داند، 
حامی حقوق کارگران است و بر مقابله با نابرابری اقتصادی تاکید 
می کند. او در سیاست خارجی نیز گاهی سمت ایران ایستاده و حتی 
هنگامی که کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری بود، گفته بود که 
اگر پیروز شــود بلاًفاصله با ایران رابطه برقرار می کند. در دسامبر 
۲0۱۶ مجلس ســنای آمریکا برای تمدید تحریم های ۱0 ساله علیه 
ایــران رای گیری کرد. ایران اعلاًم کرد که تمدید این تحریم ها نقض 
آشکار برجام است. این تحریم ها با اکثریت قاطع 99 درصدی رای 
آورد و تنها کســی که به این تحریم ها 
رای نداد، برنی ســندرز بود. ســندرز 
با اینکه ریشــه یهودی دارد اما معتقد 
است در قضیه اسرائیل و فلسطینیان، 
آمریکا باید به  واقع بی طرف باشد و از 
حمایت بی چون وچرای اسرائیل دست 
بردارد و در نهایت خواهان ایجاد رابطه 

دیپلماتیک بین ایران و آمریکاست.

سخنان سندرز سناتور چپ و یهودی الاصل آمریکا

ویتنام بایدن
افق

چرا برخی از کسانی که غرب ســتیز هستند، علاًقه بیشتری برای 
زندگی در غرب دارند و تلاًش شان برای رفتن به کشورهای غربی بیشتر 
است؟ چرا این چنین در تلویزیون و رسانه ها و مجامع دیگر از مضرات 
زندگی غربی صحبت می کنند اما هم خودشــان بــه غرب می روند و 
گرین کارت و شــهروندی و اقامت می گیرند و هم فرزندان شــان را در 
اولین فرصت راهی دانشــگاه های آمریکا و غــرب می کنند تا در آنجا 

تحصیل کنند و بعــد ادامه زندگی بدهند؟ 
این چه روشــی است که برخی برای شیره 
مالیدن بر سر مردم در پیش گرفته اند؟ چرا 
اینقدر برخــی از افراد ریــاکار و متظاهر 

شده اند؟
دو ســه روزی اســت که تصویری از 
خانــم ژیلاً صادقی، مجری غرب ســتیز 
صداوســیما منتشر شده اســت که وی را 
در فرودگاه آمریکا درحــال خروج از این 
کشور نشان می دهد. خانم صادقی پس از 
یک دوره کوتاه دوری از تلویزیون ۲۶ دی 

۱40۲ به صداوسیما بازگشت و به  خاطر پوششی که به تن داشت مورد 
توجه قرار گرفت. او از ســال ۱۳۷۸ به  عنوان مجری خبر در شــبکه 
یک مقابل دوربین رفت و در طول این ســال ها بازی در چند مجموعه 
تلویزیونی و فیلم را نیز تجربه کرد. وی چند ســال قبل را در خارج از 
ایران ازجمله آمریکا زندگی می کرد و در سال ۱40۳ اعلاًم کرد، شهروند 
آمریکاســت. اکنون نیز تصویر جدیدی از وی منتشر شده که او را در 
یکی از فرودگاه های آمریکا نشان می دهد. 
مجتبی پوربخش، یکی از مجریان اخراجی 
صداوســیما با انتشــار عکســی از ژیلاً 
صادقــی، خطاب به وی به طعنه نوشــته 
اســت: »ایشــالا که برای تمدید اقامت 
آمریکای جنایتکار نرفته بودید؟ پوشــش 
آزاد و اقامت آمریکا حق هر شــهروندی 
اســت اما نــه آنهایی که چشم شــان را بر 
مشکلاًت اقتصادی و فشارهای اجتماعی 
مردمشون می بندند و فقط دهان شان را باز 

می کنند«.

تصویر جدید ژیلا صادقی در آمریکا خبرساز شد

مجری ایرانی در آمریکا
جامعه
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روزنامه نگار پیشکسوت


